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عذرخواهی مسئولان

امروزه با وجود تمام دلســردی هایی که 
در جامعه می بینیم منبعث از تورم افسار 
گسیخته ای که مسئولان دیگر توان و اراده 
ای برای کنترل و مهار آن ندارند و همچنین 
تحولات منطقه که جامعــه را به انباری از 
باروت تبدیل کرده متاســفانه شاهد بی 
مسئولیتی و بی تدبیری در منطقه اورامانات 
هســتیم که گویای عدم شناخت از فضای 

ملتهب جامعه و منطقه می باشد.
 قتل جوانی که می توانست و پتانسیل آن را 
داشت تا در این فضای ملتهب به جرقه ای 
برای این انبار باروت باشد حکایت از عدم 
شناخت مسئولین دارد. در این شهر جنگ 
قدرت جای جنگ خدمــت را گرفته و لگد 
مال کردن اعتقــادات مذهبی و ملی برای 
گرفتن مقامات دهن پر کن به امری متداول 

تبدیل گشته است. 
مسئولین در آغوش گرفتن مسند ریاست 
را به مرگ جوانان این شهر ترجیح داده اند 
و به سادگی و در اوج مسند پرستی از کنار 
قتل جوانی که تک مسئولان این شهر باید 
در قبال آن پاسخگو باشند و هستند عبور 

کرده اند.
 فارغ از مورد اتهام بــودن قتل عمد فرد 
خاطی اما تمام کسانی که در این شهر پست 
و مقامی دارند در این اتفاق ناگوار مسئول و 
پاسخگو باید باشند. اینکه این شهر فضای 
امنیتی به خود می گیرد ناشــی از امنیتی 
بودن این شهر نیســت بلکه ناشی از عدم 
مدیریت مسئولان ناتوان و نالایق سلف و 
اکنون در مدیریت مطلوب شهر می باشد 
که با ناتوانی این افراد صاحب کرسی راه را 
برای ورود مدیران کلان استان و کشور باز 
می کند که شناختی از فضای شهر نداشته 
و با برخوردهای گازانبری سعی در جبران 
کاستی های مدیریتی مدیران محلی دارند. 
در جوامع و کشــورهایی لادین چنانچه 
در حوزه ی مدیریت یــک کارگزار دولتی 
اتفاقی چنین ناگوار بیافتد مسئولان ضمن 
عذرخواهی از مقام خود استعفا می دهند 
اما اینجا فضا متفاوت و طوری دیگر است. با 
وجود گذشت ۲۴ ساعت از زمان قتل صهیب 
جوان هیچ مســئولی تمنای عذرخوای از 
جامعه و مردم این شــهر و حتی خانواده 
داغدار این جوان را ندارد گویا که آنها ارباب 

و مردم رعیت هستند.
 این مردم اربابان واقعی این شــهر و این 
کشورند و خدمتکاران و نوکران این شهر 
کسانی هســتند که مرزهای اخلاقی آنان 
رنگ باخته و سودای ریاست جای خود را به 
اخلاقیات و مذهب و خدمت به مردم داده 
امنیتی بودن شهر محصول ناتوانی مدیرانی 
اســت که جنگ قدرت را به جنگ خدمت 

ترجیح داده اند.

یادداشت

 محمدعلی قاضی زاده

مدیر رسانه سیروان پرس

فرمانده انتظامی شهرستان جوانرود:فرماندار شهرستان جوانرود:

یک شهر داغـــــدارِ ، صهیب

هر گونه قصور با 
جدیت و دقت و بر 
اساس عدالت تحت 
رسیدگی ویژه قضایی

 و انتظامی است

از همه ظرفیت های 
قانونی برای

 برخورد قاطعانه با
 مامور خاطی استفاده 

خواهم کرد

دادستان شهرستان جوانرود:

پرونده فوت
 جوان جوانرودی

 در دست
 پیگیری است

صهیب احمدی، 24 ساله ، بامداد یکشنبه 25 آذر 1403 
در محله باباجانی شهر جوانرود توســط مامور نیروی انتظامی کشته شد

جوانڕۆ:
 شاری پاییزە خوێناوییەکان 

بە بۆنەی گیان لەدەستدانی 
لاوێکی خەڵکی شاری جوانڕۆ 

»سوهەیب ئەحمەدی« 
وەک سەرنووسەر و ئستافی 

مانگنامەی هەورامان هەواڵ، 
خۆمان بە هاوخەمی بنەماڵەی 
بەرێزی دەزانین و هیوادارین 
بەزووترین کات بکوژەکەی 

بگاتە سزای خۆی..
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به گزارش خبرگزاری تسنیم از پاوه، تردد خودرو یا 
کاپوتاژ از مرز شوشمی در شهرستان پاوه از امروز و 
با  حضور استاندار و مسئولان استانی و شهرستان 

به صورت رسمی آغاز شد. 
تردد مسافر از مرز شوشــمی از خرداد ماه امسال 
آغاز شد و تردد خودرو نیز از امروز از این مرز انجام 

می شود.
مرز شوشمی، نزدیک ترین و مناسب ترین مرز برای 

تردد به کشور عراق به ویژه اقلیم کردستان است.
منوچهــر حبیبی، اســتاندار کرمانشــاه امروز در 
نخستین ســفر شهرستانی خود با اســتقبال امام 

جمعه و فرماندار شهرستان، وارد پاوه شد.
استاندار کرمانشــاه در ابتدای ســفر با حضور در 
مزار شــهدای شــهر پاوه، با قرائت فاتحه و اهدای 
گل به مقام شــامخ شــهدای این شهرستان ادای 

احترام کرد.
حاج ماموســتا ملا قادر قادری، امام جمعه پاوه در 
مزار شهدای این شهرســتان با آرزوی توفیق برای 

استاندار کرمانشــاه، از اینکه اســتاندار پاوه را به 
عنوان نخستین مقصد سفرهای شهرستانی انتخاب 

کرده، از وی تشکر کرد.
افتتاح طــرح تــردد خودرویی)کاپوتــاژ( از مرز 
شوشمی، بازدید از یک طرح آبی و پرورش ماهی، 
شرکت در نماز جمعه و شــرکت در جلسه شورای 
اداری شهرستان از جمله برنامه های دکتر حبیبی 

در سفر به  پاوه است.
مدیران و تیم برنامه ریزی ســفرهای شهرســتانی 
طی هفته گذشته بررســی های کارشناسی درباره 
مهمترین نیازها و مطالبات شهرستان پاوه را انجام 
داده که خروجی این بررســی ها در جلسه شورای 
اداری شهرستان به ریاســت دکتر حبیبی تصویب 

خواهد شد.
معاونین سیاســی امنیتی و اجتماعــی، عمرانی، 
اقتصادی اســتانداری، رئیس ســازمان مدیریت و 
برنامه ریــزی و جمعی از مدیران کل در این ســفر 

استاندار کرمانشاه را همراهی می کنند.

دکتر منوچهر حبیبی امــروز )۱۴ آذر( در دیدار 
با اعضای شــورای عالی افتای اهل سنت استان 
کرمانشــاه اظهار کرد: اهل تشــییع و اهل سنت 
بــرادران و خواهران ایمانی هســتند و اســتان 
کرمانشــاه یک نمونه مثال زدنی از وفاق مذاهب 

در کشور است.
وی با بیــان اینکه عزیزان اهل ســنت اســتان 
نسبت به نظام غیرت و تعصب دارند، تأکید کرد: 
بخشی از امنیت غرب کشور به واسطه پاسداری 
برادران اهل سنت از مرزها تأمین شده که در راه 
پاسداری از ایران اسلامی شهدای بسیاری تقدیم 

کرده اند.
حبیبی با بیان اینکه کرمانشاه نماد مقاومت ایران 
اسلامی است، عنوان کرد: یک ایران به کرمانشاه 
به دلیل مقاومت و پایمــردی مردم این خطه در 
طول هشت سال دفاع مقدس و مرزداری ساکنان 

این منطقه مدیون است.
استاندار کرمانشاه با اشاره به ظرفیت های متنوع 
و ویژه این اســتان خاطرنشان کرد: ظرفیت های 
تجارت مرزی، کشاورزی و گردشگری کرمانشاه 
از جمله در اورامانات در کمتر استانی وجود دارد 
که این ظرفیت ها می تواند معیشت مردم را بهتر 

کند و به کاهش نرخ بیکاری کمک کند.
حبیبی با بیــان اینکه اورامانــات ظرفیت های 
بســیاری دارد، اظهار کرد: ایــن منطقه که ثبت 
جهانی نیز شده است، دارای ظرفیت های بسیاری 
برای پیشرفت استان کرمانشاه است و به مدیران 
اقتصادی تاکید می کنم از ظرفیت های اورامانات 

به نفع این منطقه و استان استفاده کنند.
استاندار کرمانشاه با بیان اینکه نخستین بازدید 
میدانی ام از پاوه انجام خواهد شــد، عنوان کرد: 
به همراه مدیــران دســتگاه های اجرایی از این 
شهرستان بازدید خواهیم کرد و این دیدارها نیز 

مستمر خواهد بود.
وی اســتفاده از ظرفیت مدیران و نخبگان اهل 
ســنت را یکی از رویکردهای دولــت چهاردهم 
دانســت و افزود: دکتر پزشــکیان از استانداران 
اهل سنت در کردستان و سیستان و بلوچستان 
اســتفاده کرده و من هم از ظرفیــت مدیران و 

نخبگان اهل سنت استفاده خواهم کرد

 امام جمعه پاوه: 
یتی استاندار به  تجربه مدیر

پیشرفت کرمانشاه کمک می کند

امام جمعه پاوه نیز در این دیدار با اشاره به حضور 
اهل سنت، تشیع و اهل حق در استان کرمانشاه 
اظهار کرد: مذاهب و اقوام اســتان کرمانشاه در 
طول ۴۵ سال گذشــته همواره در خدمت نظام 
بوده و برای سربلندی و عزت نظام اسلامی تلاش 

کرده اند.
ماموســتا ملاقادری قادری با اشاره به سفر مقام 

معظم رهبری به اســتان کرمانشــاه خاطرنشان 
کرد: ایشان فرمودند که اهل ســنت خدمتگزار 
نظام هستند و عرض می کنم که اهل سنت استان 
کرمانشــاه با تقدیم ۱۵۰۰ شهید دین خود را به 

انقلاب اسلامی ادا کرده اند. 
امام جمعه پــاوه با اشــاره به جمله اســتاندار 
کرمانشاه در مراسم معارفه مبنی بر فرزند زاگرس 
بودن تأکید کرد: با توجه به ســوابق کاری شما، 
تجربه مدیریتی بسیاری دارید و چنانچه مدیران 
همراه باشــند، کار استان کرمانشــاه پیشرفت 
خواهد کرد. اهل سنت اســتان هم از جنابعالی 

حمایت خواهد کرد.

ماموستا قادری سرکشی اســتاندار کرمانشاه از 
شهرستان ها را تاثیرگذار دانســت و اظهار کرد: 
دیدار از شهرستان ها و حضور در بین مردم برای 
آنها روحیه بخش خواهد بود کــه در این بازدید 
مشکلات مردم و شهرســتان ها هم رفع خواهد 

شد.
امام جمعه پــاوه مرزها را یکــی از ظرفیت های 
پیشرفت اســتان کرمانشــاه دانســت و افزود: 
مرزها در شهرســتان های پاوه، ثــلاث باباجانی، 
قصرشــیرین و ســرپل ذهاب و ارتباط و تجارت 
با اقلیم کردســتان عراق به زندگی مردم کمک 

می کند که این تبادلات مرزی باید تقویت شود.

تردد خودرو در مرز شوشمی پاوه آغاز شد

ورود و خروج خودرو یا کاپوتاژ از مرز شوشمی پاوه آغاز شد.

استاندار کرمانشاه:

از ظرفیت نخبگان اهل سنت استفاده خواهم کرد

اســتاندار کرمانشــاه گفــت: از ظرفیت 
نخبــگان اهــل ســنت در راه توســعه 

استان استفاده خواهم کرد.

اقتصادیمحیط زیست

ایسنا/کرمانشاه به گفته کارشناس حیات وحش محیط زیست 
استان کرمانشاه، تنها نقطه ای در استان که وجود پلنگ در آنجا 

مشاهده شده، منطقه »بوزین و مره خیل« در اورامانات است.
ســیامک اســماعیلی در گفت و گو با خبرنگار ایسنا، یکی از 
گونه های مهــم و تحت حمایت در کرمانشــاه را پلنگ ایرانی 
دانست و گفت: وجود پلنگ تاکنون تنها در شمال غرب استان 
در محدوده منطقه حفاظت شــده بوزیــن و مره خیل به ثبت 

رسیده و مستند شده است.
وی ادامه داد: اگرچه گفته می شود در سایر نقاط استان از جمله 
منطقه دالاهو نیز پلنگ وجود دارد، امــا تاکنون نه به صورت 

مستند دیده شده و نه ردی از آن وجود داشته است.

کارشناس حیات وحش محیط زیست استان کرمانشاه افزود: 
البته در سالیان گذشــته دو قلاده پلنگ در منطقه »زله زرد« 
نیز وجود داشت که متاسفانه این دو قلاده پلنگ از بین رفتند.

اسماعیلی، شــعاع حرکت و قلمرو پلنگ را حدود ۴۰ کیلومتر 
اعلام کرد و گفت: همین امر باعث می شود ثبت دقیق آن دشوار 
باشد و محل هایی که به عنوان محل حضور پلنگ تلقی می شود 
معمولا تقریبی و حدودی اســت. به علاوه حرکت این گونه در 
شب بوده و قدرت استتار بالایی دارد که مشاهده آن را دشوار 

کرده است.
وی اظهار کرد: بر اساس سرشماری پستانداران استان که سال 
گذشته صورت گرفت، چهار قلاده پلنگ در همان منطقه پاوه 
سرشماری شد و امسال نیز هنوز سرشماری پستانداران به طور 
کامل به پایان نرسیده که ببینیم تعداد پلنگ های سرشماری 

شده چند قلاده است.
این کارشناس حیات وحش محیط زیســت استان کرمانشاه 
با اشاره به اینکه پلنگ در نقاط مختلف کشور دیده می شود و 
حضور آن در بسیاری از استان ها گزارش شده، خاطرنشان کرد: 
پلنگ در استان کرمانشاه با توجه به جمعیت محدودی که دارد، 
یک گونه حمایت شده است و باید اقدامات حفاظتی لازم برای 

جلوگیری از آسیب به این گونه در نظر گرفته شود.

کرمانشاه- ناظر گمرکات اســتان و مدیر کل گمرک کرمانشاه تعیین 
تکلیف مالکیت زمین ها مهمترین اولویت مرزهای شوشــمی و شــیخ 

صله عنوان کرد.
به گزارش خبرنگار مهــر، علی اصغر عباس زاده بعد از ظهر شــنبه در 
نشست با نماینده مردم شهرســتان های پاوه، ثلاث باباجانی، جوانرود 
و روانسر در مجلس شورای اســلامی، تعیین تکلیف مالکیت زمین در 
مرزهای رسمی شوشمی و شیخ صله را مهمترین و اولین گام برای رونق 

بخشی مبادلات تجاری در این مرزهاست عنوان کرد.
وی افزود: با مشــخص شــدن مالکیت زمین در مرزهای شوشــمی و 
شیخ صله، امکان توسعه و تجهیز زیر ســاخت ها در ابن مرزها از سوی 

سازمان های متولی فراهم خواهد شد.

عباس زاده گام دوم و اقدام حائز اهمیت، در افزایش مبادلات تجاری در 
مرزهای شوشمی و شیخ صله را حضور دستگاه های متولی در توسعه و 

تجهیز زیر ساختهای در مرز بیان کرد.
ناظر گمرکات اســتان و مدیر کل گمرک کرمانشــاه با تاکید بر اینکه 
مرزهای شوشمی و شیخ صله بر اســاس مصوبه هیأت وزیران در سال 
۱۳۹۸ رسمی شده اند افزود: بر اســاس قوانین جاری کشور، سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای، مســئول فراهم آوردن زیر ساخت ها و 
تجهیزات مورد نیاز در مبادی رســمی کشور است لذا در صورت فراهم 
شدن این زیر ساخت ها و امکانات رفاهی ست که می توان شاهد افزایش 

مبادلات تجاری در این مرزها بود.
عباس زاده، بهره مندی از پتانسیل و ظرفیت بخش خصوص در تأمین 
زیر ساخت ها برای مرزهای اســتان را راهکاری اثر بخش عنوان کرد و 
افزود: با ورود بخش خصوصی و ســرمایه گذاری و ایجاد تیر پارک ها از 
ســوی این نهادها می توان ســهم قابل توجه ای از نیازمندی ها در این 

مرزها را تأمین کرد.
وی یکی از مشــکلات حال حاضر در مرزهای شوشمی و شیخ صله را 
دروازه تردد آن برای مبادلات تجاری و عبــور کالا عنوان کرد و افزود: 
دروازه تردد در نقطه صفر مرزی گمرکات شوشمی و شیخ صله، محدود 
و جوابگوی میزان و حجم مبادلات تجاری و عبور کالا نیست و لازم است 

در این رابطه چاره ای اندیشیده شود.

یســتگاه  ین و مره خیل« تنها ز »بوز
ثبت شــده »پلنگ« در کرمانشاه

تعیین تکلیــف مالکیت زمین ها
زهای شوشــمی و شیخ صله ین اولویت مر  مهمتر

فرهنگ

    دیدار و قدردانی 
گروه سپاس پاوه از
 »کاک عزت راشت«

در تاریــخ جمعــه ۱۴۰۳/۹/۳۰ ، در واپســین روز 
پاییز و آغاز فصل ســرما، اعضای گروه سپاس پاوه به 
دیدارشخصی گرم خو و خدمتگزار در روستای زیبا و 
دیرین سال زردویی شتافتند که مدت ۴۱ سال است 
بطور متوالی و منظم گرما بخش منطقه و خدمتگزار 

مردم آن است .
کاک عزت راشــت بیش از چهل ســال است که هر 
بامداد دقیقاً رأس ساعت ۴ با یک دستگاه مینی بوس 
از زردویی به سَمت کرمانشاه و بلعکس، آرام، موقر و 
صبورانه مشغول جابجایی همشــهریان خود است، 

نکات ویژه ای در کار ایشان شایان توجهند؛
۱- خوش برخوردی و منظم بودن ایشان در مدیریت 
زمان به طوری که هر مسافری در مسیر از »سپیاو « تا 
»سه راهی جوانرود« هر کدام  رأس ساعت ویژه خود 
بدون تأخیر در صندلی خود که قبلًا تعیین شده قرار 

می گیرد.
۲- رعایت انصاف در نوبت دهی بادقت و بدون چشم 
پوشــی به هیچ دلیلی حتی در مورد اعضای خانواده 

خودشان
۳- ســوار و پیاده کردن مســافران در مرکز شــهر 
کرمانشاه) منطقه فیض آباد( که از سرگردانی مسافر 

در ترمینال جلوگیری می کند 
در این جلسه پرُ صفا و صمیمیت که در منزل بسیار 
دل نشین کاک عزت برگزار شــد چند نفر از اعضای 
گروه سپاس در بیاناتی به پیشینه روستای زردویی 
و وجود افراد نامبردار فرهنگی و ادب دوســت در آن 
اشاره کردند و از زحمات بی دریغ و عزت مندی کاک 
عزت قدردانی نمودند و ایشــان هم به بیان برخی از 

خاطرات خودپرداختند.
درپایان پس از سخنان دو نفر از میزبانان، سپاسنامه 
وتندیس گروه به کاک عزت و خانم محترمشان اهدا 
گردید. ضمناً اعضای شــرکت کننده در حاشیه این 
مراسم از قرآن قدیمی و نیز موزه روستا بازدیدکردند.

گروه سپاس پاوه- آذر ماه ۱۴۰۳ خ
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جامعه

آقای رئیس جمهور؛جوانی جمعیت 
پیشکش تان، دستور بفرمائید 

جوانان مان را نکُشند! 

در طول دو روز گذشــته )۲۳ و ۲۴ آذر ۱۴۰۳(، دو 
جوان - یک کولبر و یک آرایشــگر - در شــهرهای 
شاهو و جوانرود با شلیک مستقیم ماموران انتظامی 

کشته شدند! 
 برحســب وظیفه ام به عنوان معلم دانشگاه، که همانا 
مســئولیت پذیری اجتماعی و پرهیز از بی مسئولیتی 
در قبال انواع مسائل روزافزون مبتلابه جامعه است، 

بیان چند نکته را لازم و ضروری می دانم:
در فضای پرالتهاب منطقه، شرایط نابسامان اقتصادی 
اجتماعی کشــور، اجرای قانون "جوانــی جمعیت و 
تعالی خانواده" در راســتای افزایش جمعیت جوان، 
و در شــرایطی که شــعار وفاق ملی را به درستی در 

سرلوحه ی برنامه های کاری  تان قرار داده اید
شــلیک مســتقیم به شــهروندان عادی آن هم در 
منطقه ای محروم که غم نان و تامین کمینه ی معیشت 
منتهی آرزو و به دغدغه ی اصلی ســاکنان آن تبدیل 
شده اســت، پیامدهای زیانباری به شرح زیر خواهد 

داشت:
 افزایش بیشتر از پیش بی اعتمادی نهادی و در نتیجه 

سقوط ســرمایه ی اجتماعی دولت. نتیجه ی بلافصل 
این وضعیت، افزایش نافرمانی های مدنی و بی ثباتی 
اجتماعی و سیاسی خواهد بود. جامعه ی ایران دیگر 
کِشــش این همه ناآرامــی، عدم امنیــت، بی ثباتی 

اقتصادی و سیاسی و مانند اینها را ندارد.
 هم اکنون بخش شــایان توجهی از جمعیت کشــور، 
در گستره ای به وســعت جغرافیای ایران، را جوانان 
تشکیل می دهند. در ادبیات نظری جمعیت شناسی 
سیاسی و جامعه شناسی تغییرات اجتماعی و سیاسی، 
آنها نیروهــای اصلی نهفته در پسِ تغییرات ســریع 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی هستند. نادیده گرفتن 
خواســته ها و تقاضاهــای حداقلی ایــن حجم انبوه 
جمعیت، جامعه را مســتعد ظهور جنبش های جدید 
اجتماعی از سوی جوانانی می کند که بر این باورند به 
حاشیه رانده شــده اند و از سوی حاکمیت سیاسی به 

رسمیت شناخته نشده اند!
 هیچ امیدی به افزایــش جمعیت در چنین جامعه ی 
پرُمخاطره ای نیست. این شــیب رو به پایین کاهش 
موالید، به تعبیر وزیر بهداشت، با تداوم این وضعیت 
معکوس نخواهد شــد. کیفیت نامطلــوب حکمرانی 
مردم را به درجه ای از آگاهی رسانده است که افزایش 
شــمار فرزندان خانــواده نتیجه ای جــز ناامیدی و 

سرخوردگی جوانان و رنج و عذاب والدین نخواهد 
داشت! بی خود و بی جهت، منابع ملی و بیت  المال 

را هدر ندهید. 
 شــعار وفاق ملی، در عین حال که بهترین راهبرد 
برای مدیریت فضای پرُالتهــاب کنونی، به ویژه در 
مناطق حاشــیه ای، مرزی و محروم کشــور و در 
میان اقلیت هــای قومی و مذهبی اســت، تنها در 

حد شــعار باقی می ماند. بی تردید، انتصاب مدیرانی 
از میان اقلیت های قومی و مذهبی - برای مثال کورد 
و سنی مذهب - در ســمت های اجرائی مادامی که به 
تامین تقاضای اجتماعی برای برخوردای از کمینه ی 
آرامش، امنیــت و معیشــت مردم منتهی نشــود، 
نتیجه ای جز ایجاد و گســترش ناامیــدی و بدبینی 
به نظام سیاســی حاکم بر جامعه نخواهد داشت. از 
بخشداران، شــهرداران، فرمانداران و استاندارهایی 
هرچند کورد و سنی، تا آنهایی که باز هم به نام کورد 
و سنی در هیأت دولت و زیرمجموعه های آن منصوب 
کرده اید، مادامی  که جرأت و جســارت طرح و دفاع 
از حق و حقوق مردم را نداشــته باشند، از نظر مردم 
هیچ تفاوتی با مأموری که دانسته یا ندانسته جوانان 
آنها را هدف می گیرد و می کُشد ندارند. اینها، گمان 
می کنند که مردم کورد و ســنی مذهب را نمایندگی 

می کنند. این پارادوکس، شــعار وفاق ملی شما را به 
چالش می کِشــد و این بی تردید مطلوب و موردنظر 

شما و حاکمیت سیاسی نیست. 
 بی گمان، هر کسی با هر تعلق قومی و مذهبی، مادامی 
که در چارچوب قوانین جاری کشور خدمتگزار مردم 
و با مردم اســت نه در مقابل مردم، یار و یاور شما در 
تحقق شعار وفاق ملی اســت. در مقابل، آنهایی که با 
هر وابستگی قومی، مذهبی و سیاســی، با اقدام ها و 
عملکرد ضعیف و نادرست شان، هر روز بیشتر از پیش 
مردم را نســبت به وضعیت جاری بدبین تر می کنند، 

منافع شان را در ایجاد و گسترش ناامنی می جویند. 

 نتیجه:
مردم را بیشتر دریابید. به مأموران  مستقر در مناطقی 
که اشاره کردم دستور بدهید به جای شلیک مستقیم، 

جوانان را در آغوش بگیرند، درک شان کنند و مردم را 
در مقابل خودشان قرار ندهند. 

 به جای امنیتی کردن فضای کلــی حاکم بر منطقه، 
دولت هم اندکی به خود بیاید: 

فرصت های شغلی جدید ایجاد کنید، 
کارگاه های کوچک تولیدی راه بیندازید، 
جوانان را از ویلانی و بلاتکلیفی برهانید، 
آنها را به زندگی و آینده امیدوار کنید و 

به جای گلوله، عشق به زندگی را تقدیم شان کنید.
 البته، توجه داشته باشــید که هیچکدام از مواردی 
که اشــاره کردم، نصیحت بردار نیســت. اقدام عملی 

می خواهد.
 بی تردید، ایــن راهبرد صحیح در مدیریت شــرایط 
نابســامان کنونی اســت. اگر غیر از این می خواهید، 

کاری بکنید که دوست دارید!
 ٢٦ آذر ١٤٠٣

© حاتم حسینی-استاد جمعیت شناسیِ 
دانشگاه بوعلی سینا همدان

دادســتان عمومی و انقلاب جوانرود گفت که پرونــده جوانی که در 
این شهرســتان بر اثر تیراندازی پلیس فوت  شد، در دست پیگیری و 

رسیدگی قضایی است.
به گزارش ایرنا از دادگستری کرمانشاه؛ محمد امین هاشمی در تشریح 
جزئیات این حادثه اظهار کرد: براساس اخبار رسیده بامداد روز گذشته 
یک دستگاه خودرو سواری پژو با پلاک غیربومی پس از توجه نکردن 
به دستور ایست پلیس متواری شــد که در ادامه مورد تعقیب و گریز 

ماموران نیروی انتظامی قرار گرفت.
وی افزود: پلیس با استفاده از شــلیک هوایی به دنبال توقف خودرو 

مذکور بود که این اقدام مانع توقف نشد.
دادستان جوانرود گفت: ماموران انتظامی در نهایت به سمت خودرو 

مذکور شــلیک می کنند که بر اثر تیراندازی گلوله به جوانی )صهیب 
احمدی( که سرنشین خودرو مذکور بوده اصابت کرد و منجر به فوت 

او شد.
وی در ادامه ضمن تسلیت این حادثه به مردم آگاه و فهیم جوانرود و 
خانواده آن مرحوم اظهار کرد: دادگستری شهرستان جوانرود پس از 

اطلاع از حادثه موضوع را در دستور کار قرار داد.
هاشــمی به مردم جوانرود اطمینان خاطر داد که با دقت و ســرعت 
نسبت به این پرونده جهت روشن شدن تمام زوایای آن رسیدگی لازم 

بعمل خواهد آمد.
وی تاکید کرد: پرونده در حال بررسی است و با مشخص شدن جزئیات 

امر متعاقبا نتایج اطلاع رسانی خواهد شد.

دکتر نامدار حسینی درخصوص حادثه کشته شدن یک جوان ۲۴ ساله 
توسط مامور نیروی انتظامی ، گفت: از وقوع این حادثه بسیار ناراحتم 
ســاعت ۲ بامداد که مطلع شــدم بلافاصله از مقام قضایی خواســتار 

برخورد قانونی قاطعانه با مسببین حادثه شدم.
وی افزود: از تمام ظرفیت های قانونی موجود برای پیگیری موضوع و 
برخورد قانونی قاطعانه استفاده خواهم کرد. بامداد امروز یکشنبه ۲۵ 
آذرماه آقای صهیب احمدی فرزند محمد جوان ۲۴ ساله اهل علی آباد 
ساسل ساکن جوانرود درپی شلیک مامور نیروی انتظامی در محدوده 

شهری کشته شد.
گفتنی است با تاکید فرماندار شهرستان و حکم دادستان فرد خاطی 
مامور انتظامی بازداشــت و به زندان دیزل آباد کرمانشاه منتقل شده 

است./شه قام

فرماندار شهرستان جوانرود:

از همه ظرفیت های قانونی برای برخورد قاطعانه
 با مامور خاطی استفاده خواهم کرد

دادستان جوانرود:

پرونده فوت جوان جوانرودی در دست پیگیری است

 فرمانده انتظامی شهرستان جوانرود:

هر گونه قصور با جدیت و دقت و بر اساس عدالت 
تحت رسیدگی ویژه قضایی و انتظامی است

سرهنگ بهروز فخری فرمانده انتظامی جوانرود در خصوص حادثه منجر به فوت جوانی 
از اهالی این شهرستان توضیحاتی ارائه کرد.

به گزارش ایرنا از پایگاه خبری پلیس کرمانشاه؛ سرهنگ بهروز 
فخری اظهار کرد: برابر بررســی اولیه ؛ بامداد امروز یکشنبه ۲۵ 
آذر ماموران انتظامی جوانرود حین گشــت زنی به یک دستگاه 
خودرو پژو ۴۰۵ با شماره پلاک غیربومی )خارج استان( مشکوک 

می شوند.
وی گفت که ماموران با اعلام هشدار ایســت و طی چند مرحله 
اخطار قصد متوقف کردن خودرو را داشته که راننده بدون توجه 

به هشدارهای مکرر پلیس با سرعت زیاد اقدام به فرار کرد.
ســرهنگ فخری تصریح کرد: پس از تعقیــب و گریز طولانی، 
ماموران انتظامی ابتدا با رعایت قانون به کارگیری ســلاح چند 
تیر هوایی شــلیک کرده که با بی توجهی راننده، در مرحله بعد 

لاستیک های خودرو را مورد هدف قرار دادند.
فرمانده انتظامی جوانرود افزود: پــس از توقف خودرو، راننده و 
یکی از سرنشینان با توجه به تاریکی هوا اقدام به فرار کرده و در 
ادامه ماموران پس از رســیدن به پژو ۴۰۵ فراری متوجه زخمی 
شدن دیگر سرنشین که در پشت خودرو که فاقد صندلی نشیمن 

بود، شدند.
وی ادامه داد: ماموران پلیس با مشــاهده فرد مجروح به سرعت 
نســبت به انتقال وی به بیمارســتان اقدام کردند اما این فرد با 

وجود تلاش کادر درمان فوت کرد.
سرهنگ فخری افزود: پس از دستگیری راننده و برابر رسیدگی 
به عمل آمده راننده خودرو پژو ۴۰۵ دارای سابقه اتهامی و حکم 

جلب قضایی می باشد.
وی در پایان ضمن تســلیت به خانواده متوفی به آن ها اطمینان 
داد که چگونگی ابعاد موضوع و بررســی هر گونه قصور با جدیت 
و دقت و بر اساس عدالت تحت رسیدگی ویژه قضایی و انتظامی 

قرار گرفته و نتیجه متعاقبا اعلام خواهد شد.
در همین پیوند کانال اطلاع رسانی رستگار یوسفی نماینده مردم 
اورامانات در مجلس شورای اســلامی نیز نوشت: طی جلسه ای 
که رستگار یوســفی نماینده مردم شــریف اورامانات با جناب 
آقای دکتر حبیبی استاندار اســتان کرمانشاه و تماس تلفنی که 
با فرمانده نیروی انتظامی استان داشــتند، خواهان پیگیری در 
خصوص تیراندازی در داخل شهر جوانرود که منجر به فوت آقای 
صهیب احمدی شده و تاکید بر بررسی سریع ابعاد این حادثه تلخ 
و برخورد قانونی و قاطع با عوامل متخلف از طریق مراجع ذیربط 

و سازمان قضایی نیروهای مسلح داشتند.

همچنین یکی از بســتگان مرحوم احمدی نیــز در متنی که در 
شبکه های اجتماعی منتشــر کرده است از پیگیری این موضوع 

خبر داده و مردم را به آرامش دعوت کرد.
در این متن آمده اســت: پیگیر امور از مراجــع قضایی و اداری 
هســتیم ، در همین راســتا تماس هایی با نماینده اورامانات ، 
فرماندار جوانرود ، دادستان شهرستان و فرمانده سپاه پاسداران 
، ریاست دادگستری جوانرود و ســایر نهادهای امنیتی و قضایی 
برقرار شده و قول مســاعد برای احقاق حق و مجازات ضارب از 
مراجع قضایی داده شــده اســت لذا ضمن دعوت از مردم فهیم 
شهرستان به آرامش تا حصول نتیجه اطمینان خواهیم داد ذره 
ای از حق خود برای مجازات شــخص ضارب کوتاهی نخواهیم 

کرد.
همچنین ضارب طی همکاری نیروهــای امنیتی و تا به جریان 
افتادن مراحل قانونی به زندان دیزل آباد کرمانشــاه انتقال داده 

شده است.
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اورامانات؛ از حفظ میراث ناملموس تا 
جذب منابع مالی بین المللی برای توسعه

به گزارش ایرنا؛ اینک پس از سه سال و چهار ماه از رویداد 
ثبت منظر اورامانات در میراث فرهنگی یونسکو متولیان 
امر معتقدند که برای رونق گردشگری در منطقه هورامان 
باید توجه جدی به این منظر شــود تا شاهد تاثیرگذاری 

ملموس آن بر روی اقتصاد مردم منطقه باشیم.

هورامان پسا جهانی شدن؛ از حفظ میراث 
ناملموس تا جذب منابع مالی بین المللی 

برای توسعه منطقه
»مدیریت واحد با تاکیــد بر حفظ ارزش هــا و رویکرد 
توســعه اقتصادی منطقه به عنوان یک رویکرد اساسی 
در منطقه هورامان باید در اولویت قرار گیرد« این گفته 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اســتان کرمانشاه است و معتقد اســت که دستگاه های 
اجرایی نیز برای رونق بخشیدن به منطقه هورامان باید 
پای کار بیایند تا این جهانی شدن ثمره ای برای منطقه 

داشته باشد.
پرونده ثبت جهانی منظر فرهنگــی اورامانات/ هورامان 
در استان های کرمانشــاه و کردستان با حدود ۴۰۹ هزار 
هکتار عرصه و حریم قرار دارد کــه ۱۰۶ هزار هکتار آن 

مربوط به عرصه و ۳۰۳ هزار هکتار نیز جزو حریم است.
هورامان یا اورامان نام منطقه ای تاریخی با بافت پلکانی 
و آداب و رســوم بســیار خاص اســت که بخش هایی از 
شهرستان های سروآباد، ســنندج و کامیاران در استان 
کردستان و شهرستان های روانسر، پاوه، جوانرود و ثلاث 

باباجانی در استان کرمانشاه را شامل می شود.
بخش اصلی منظر فرهنگی هورامان/ اورامانات شــامل 

دره های ژاوه رود، اورامان تخت، لهون است.
حدود ۷۰۰ روستا در منطقه اورامانات/ هورامان قرار دارد؛ 
در سال ۱۳۹۹ ارزیابی میدانی منظر فرهنگی اورامانات / 
هورامان توسط یک ارزیاب ایکوموس جهانی انجام شده 

است.
رودخانه سیروان

منطقه هورامان/ اورامانــات منطقه ای فرهنگی در غرب 
کشور بین دو استان کردستان و کرمانشاه واقع شده که 
دارای کوه های سربه فلک کشــیده و رودهای خروشان 
اســت. وجود این عوامل طبیعی دره هایی را شکل داده 

که ساکنان هورامان/ اورامانات، هزاران سال در تعامل با 
طبیعت زندگی کرده و این تعامل را می توان در باغ های 
پلکانی، معماری پلکانی زندگی هوار نشــینی )کوچ گاه 
های موقت(، جشــن ها و آیین های اصیل، صنایع دستی 

منحصر بفرد منطقه و... مشاهده کرد.
منطقه  هورامان دارای قدمت تاریخی با پیشینه ای کهن 
فرهنگی، آداب و رسوم و نمادهای فرهنگی ویژه ای است 
که هر کدام از این نمادها روشــنگر گوشه هایی از زوایای 
فرهنگ غنی و پربار این منطقه را نمایان می کند. پیشینه  
ســکونت در این منطقه به پیش از تاریخ بر می گردد که 
کشف قباله های هورامان وجود حاکمیت آشوریان، مادها، 

هخامنشیان و یونانیان را تأیید کرده است.
کهن ترین آثار سکونت انسان در بررسی ها و کاوش های 
باستان شناسی در اطراف روســتای هجیج یافت شده و 
مربوط به دوران پارینه ســنگی اســت که طبق گزارش 
باستان شناســان بیش از ۴۰ هزار سال تا حدود ۱۲ هزار 

سال قدمت دارند.
معماری پلکانــی اورامان تخت و خانه هــای دیدنی آن، 
روستا را به شکل هرم گونه درآورده است که در راس این 

هرم قلعه ای باستانی قرار دارد.
جهانی شدن هورامان بازتاب خوبی در میان مردم منطقه 
داشــت و آنها امیدوارند که این ثبت شــدن در یونسکو 
به رونق گردشــگری منطقــه و به تبــع افزایش درآمد، 
اشتغالزایی و رونق اقتصادی هورامان کمک کند موضوعی 
که اگرچه کمــک زیادی به حضور گردشــگران داخلی 
و خارجی در این منطقه در ســال های اخیر کرده اما به 
نظر می رســد جای کار فراوانی دارد تا زیرساخت های 
گردشگری منطقه نیز تقویت شــود و هورامان به یکی از 

مناطق مقصد گردشگری تبدیل گردد.

اورامانات؛ از حفظ میراث ناملموس تا 
جذب منابع مالی بین المللی برای توسعه

افزایــش امیدواری هــا به توســعه هورامان بــا رویکرد 
امیدبخش استاندار جدید کرمانشاه

دید استاندار کرمانشاه به مقوله گردشگری در تقویت این 
بخش بسیار مهم است و خوشبختانه منوچهر حبیبی از 
همان بدو انتصابش در روزهای اولیه آذرماه جاری تاکنون 

طی گفتگو با ایرنا و یا در چند جلسه به موضوع گردشگری 
هورامان اشاره کرده و باتوجه به نگاه و دیدی که نسبت به 

این منطقه دارد می توان به آینده آن امیدوار بود.
به عنوان مثال منوچهر حبیبی اســتاندار کرمانشــاه در 
دیدار با اعضای شورای عالی افتا استان کرمانشاه با بیان 
اینکه اورامانات ظرفیت های بسیاری دارد؛ اظهار کرد: این 
منطقه که ثبت جهانی نیز شده است دارای ظرفیت های 
بسیاری برای پیشرفت استان کرمانشاه است و به مدیران 
اقتصادی تاکید می کنم از ظرفیت های اورامانات به نفع 

این منطقه و استان استفاده کنند.
شروع نخستین ســفر شهرستانی اســتاندار از پاوه نیز 
نوید روزهای خوب منطقه اورامانات را می دهد؛ حبیبی 
روز گذشــته در شــورای اداری این پاوه بازهم به مقوله 
گردشگری در اورامانات اشاره کرد و گفت: اورامانات قطب 
گردشگری استان است و ظرفیت های منحصربه فرد آن 
می تواند اقتصاد منطقه را متحول کنــد با این حال باید 
تلاش کنیم فرهنگ و اصالت مردم کُرد و پاوه حفظ و این 

فرهنگ به مناطق دیگر منتقل شود.
این نوع نگاه مدیر استان کرمانشاه به گردشگری منطقه 
هورامان امید را در دل مردم این دیار ایجاد کرده اســت 
و می طلبد استاندار با بســیج منابع و امکانات و تاکید به 
سازمان ها و ادارات موانع بر سر راه توسعه گردشگری در 
اورامانات را بردارند؛ موضوعی در شــورای اداری پاوه که 
مدیران ذیربــط از جمله در حوزه گردشــگری و میراث 

فرهنگی حضور داشتند بر آن تاکید و تصریح شد.

توسعه منطقه با تکیه بر ارزش های
 بومی محقق می شود

پس از ثبت جهانی هورامان جلســات و نشســت های 
متعددی در دانشگاه ها، مراکز علمی و سازمان ها و ادارات 
استان های کرمانشاه و کردســتان پیرامون اهمیت این 
رویداد و بیم ها و امیدها درباره آینده این منطقه برگزار 
شد و شهرداری شــهر مرزی باینگان از توابع شهرستان 
پاوه استان کرمانشاه نیز هفته گذشته اقدام به برگزاری 
نشست پژوهشی در این ارتباط کرد و سخنرانان به تشریح 
وضعیت کنونی، نیازها و نحوه رویکرد سازمان ها و ادارات 

در ارتباط با این میراث جهانی پرداختند.
داریوش فرمانی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی کرمانشــاه در این نشست طی سخنانی با 
موضوع مدیریت واحد و نقش آن در حفاظت و توســعه 
پایدار میــراث جهانی هورامان / اورامانــات، گفت: برای 
ثبت جهانی منظر فرهنگی هورامان/ اورامانات زحمات و 
تلاش های فراوانی کشیده شده است و ما باید برای حفظ 
و صیانت از این مجموعه همه تــوان و ظرفیت خود را به 

کار بگیریم.
وی تاکید کرد: حفاظت از طبیعت، فرهنگ، گویش، لباس 
محلی و هر آنچه که به اورامانات هویت می بخشــد یک 
وظیفه بسیار سنگین و لازم است که باید به عنوان بخشی 

از چالش های پیش  رو مورد توجه قرار گیرد.

اورامانات؛ از حفظ میراث ناملموس تا 
جذب منابع مالی بین المللی برای توسعه

او گفت: مدیریت واحــد با تاکید بر حفــظ ارزش ها و با 
رویکرد توســعه اقتصادی منطقه به عنوان یک رویکرد 

اساسی باید در اولویت قرار گیرد.
فرمانی با بیان اینکه ثبت جهانی تاثیرات اقتصادی بسیار 
خوبی در منطقه ایجاد کرده اســت، افــزود: اگر تعداد و 
کیفیت تاسیسات گردشگری قبل و بعد از ثبت جهانی را 
بررســی کنید با یک تفاوت کاملا محسوس و قابل توجه 

مواجه خواهید شد.

ساخت و ساز غیراصولی یکی از چالش های 
مدیریتی منطقه هورامان

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
استان کرمانشاه اظهار کرد: یکی از اتفاقاتی که در حوزه 

مدیریت منطقه باید رخ بدهد تلاش برای تامین و جذب 
منابع مالی از فضای بین المللی برای توســعه منطقه و 

افزایش اقدامات پاسدارانه و حفاظتی است.
فرمانی تصریح کرد: تضاد منافع دســتگاه های اجرایی، 
ساخت و ســازهای غیر اصولی و تامین منابع سه چالش 
مدیریتی منطقه است که باید برای حل آن برنامه ریزی 

کرد.
او افزود: معرفی یکی دیگر از نیازهای منطقه است که باید 
علاوه بر سطح ملی در سطح جهانی نیز باید معرفی شود.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
کرمانشاه در ادامه به استفاده از ظرفیت فرهنگی منطقه 
جهانی هورامان/ اورامانات با برگزاری رویدادهای ملی و 
بین المللی اشاره کرد و گفت: رویدادهایی همچون انارانه 

می توانند به برند منطقه تبدیل شوند.

توجه به فرهنگ بومی منطقه در اولویت 
پایگاه جهانی است

پایگاه جهانی هورامان/ اورامانات در اســتان کرمانشاه 
نیز در سالهای اخیر اقداماتی در رابطه با معرفی و حفظ 
فرهنگ بومی منطقه انجام داده که »ســیف الله رنجبر« 
مدیر این پایگاه در نشست پژوهشی به برخی از آنها اشاره 
کرد و گفت: برگزاری نشست های تخصصی، آیین جهانی 
افطار، پنجشــنبه های قصه گویی با هدف آموزش نسل 
جوان، و ثبت بخشداری باینگان، کلاش و لولم، قلاجی، 
مساجد تاریخی، گوردخمه روانسر از جمله اقداماتی است 

که در منطقه انجام شده است.

اورامانات؛ از حفظ میراث ناملموس تا 
جذب منابع مالی بین المللی برای توسعه

مدیر پایگاه جهانی هورامان/ اورامانات در استان کرمانشاه 
افزود: توجه میراث ناملموس و فرهنگ آیینی منطقه در 
چهارچوب برگزاری رویدادهای گردشــگری همچون 
جشنواره انار و برگزاری نمایشگاه های هورامان/ اورامانات 
شناسی در منطقه مورد توجه قرار گرفته است. ثبت ملی 
بناهای تاریخی، داشــته های طبیعی و میراث ناملموس 
منطقه یکی دیگر از اقداماتی اســت که در دســتور کار 

پایگاه قرار داشته است.
رنجبر اضافه کــرد: همچنین برنامه ریــزی برای رونق 
صنایع دســتی منظر جهانــی هورامــان/ اورامانات نیز 
در این مدت با برگــزاری دوره های متعدد آموزشــی و 
برپایی نمایشگاه های صنایع دستی و اعزام هنرمندان به 
نمایشگاه های ملی اقدامات ارزشمندی انجام شده است.

منظر هورامان / اورامانات باید با میراث 
ناملموسش حفظ شود

مدیر پایگاه جهانی منظــر فرهنگی هورامان/ اورامانات 

نیز در ادامه این نشست با بیان اینکه صیانت و حفاظت 
از منظر فرهنگی هورامان/ اورامانات باید با اســتفاده از 
ظرفیت های میراث ناملموس منطقه انجام شود، گفت: 
جوامع محلی نقش ویژه ای در حفاظت و مدیریت مناظر 

فرهنگی منطقه جهانی هورامان/ اورامانات دارند.
»پویا طالب نیــا« تصریح کرد که فرهنگ زیســت در 
هورامان که به حفظ محیط زیســت و طبیعت منطقه 
منجر شده اســت می تواند به یک الگوی جهانی تبدیل 
شود. همچنین منظر فرهنگی هورامان یک منظر پویا 
اســت که باید برای حفظ این پویایی در آینده منطقه 

برنامه ریزی مناسبی انجام شود.
وی با تاکید بر اینکه حفاظت از اصالت فرهنگی منطقه 
یک ضرورت اســت، گفت: اســتفاده از ظرفیت جامعه 
محلی با ایجاد اعتمادســازی و خلق اعتبار می تواند در 

این مسیر بهترین راهکار باشد.
طالب نیا افــزود: آمــوزش جامعه محلــی و همراهی 
دســتگاه های دولتی از جمله مواردی است که باید در 

دستور پایگاه برای صیانت از منطقه قرار گیرد.

اورامانات؛ از حفظ میراث
 ناملموس تا جذب منابع مالی بین 

المللی برای توسعه
مدیر پایگاه جهانی منظــر فرهنگی هورامان/ اورامانات 
با یادآوری اینکــه ثبت جهانی هورامــان/ اورامانات با 
مشارکت مردم انجام شد، اظهار کرد: در حوزه مشارکت 
مردم هنرمندان، بــزرگان و علمــای منطقه، نخبگان 
حامی ما در راه ثبت جهانی بودند و از این رو این منطقه 
را باید با اســتفاده از ظرفیت میراث ناملموسش حفظ 

کرد.
مردم منطقه هورامان پس از ثبت جهانی هم امید دارند 
که این رویداد منجر به رونق منطقه در تمام ابعاد شود 
و هم بیم دارنــد که جهانی شــدن آن محدودیت ها و 
موانعی بر سر راه زندگی آنها ایجاد کند و انتظار می رود 
متولیان امر با جدیت بــه دنبال راهکارهای عملی برای 
تاثیرگذاری مثبت این رویداد در زندگی مردم منطقه 

باشند و این منظر جهانی را به حال خود رها نکنند.
مردم هورامان به درازای تاریخ زندگی مسالمت آمیزی 
با طبیعت کوهســتانی منطقه داشــته اند و خود می 
دانند که حفظ این منظر ابتدا به نفع خود آنها اســت و 
آنها بوده اند که در قرن ها این طبیعت و منظر را حفظ 
کرده اند و هورامان علاوه بر طبیعــت زیبا مهد صنایع 
دستی، موســیقی، لباس و آداب و رسوم خاص است و 
اینک امید می رود جهانی شدن هورامان عاملی محرک 
برای توسعه منطقه با حفظ میراث ملموس و ناملموس 
آن باشد و به طبیعت، آداب و رســوم و فرهنگ منطقه 

آسیبی وارد نکند.

 »منظر فرهنگی اورامانات/ هورامان« پنجم مرداد سال 1400 در چهل و چهارمین
 اجــاس کمیته میــراث جهانی یونســکو بــه عنوان بیســت و ششــمین اثر میــراث فرهنگی 

ملموس ایران در فهرست جهانی یونسکو ثبت شد.

شهر مرزی باینگان در دل هورامان
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استاد حبیب اله مستوفی از چهره های پژوهشگر و صاحب 
نظر حوزه تاریخ، فرهنگ و فولکلور در منطقه هورامان، به بهانه 
فرارسیدن شب چله مطلبی به نگارش درآورده است که در ادامه 

می خوانید:

گردشگری گزارش

فرهنگ

ایسنا/کرمانشــاه به گفته کارشــناس میراث فرهنگی 
ناملموس کرمانشــاه، مردم کرمانشاه قدیم در شب یلدا 

آیین های مختلفی را اجرا می کردند.
عزیز مصطفایی در گفت و گو با خبرنگار ایســنا، با اشاره 
به قدمت کهن شــب یلدا در منطقه زاگرس، اظهار کرد: 
البته یلدا واژه ای سریانی است که گفته می شود از دوره 
ساسانی وارد زبان فارسی شــده و تا پیش از آن به شب 
یلدا، شــب »چله« گفته می شــد. واژه ای که هنوز بین 

مردم کردنشین منطقه زاگرس رواج دارد.
وی با بیــان اینکه آیین شــب یلدا یا همان شــب چله 
برگرفته از تقویم کشــاورزی مردمان این منطقه است، 
عنوان کرد: در تقویم کشاورزی مردمان منطقه زاگرس، 
اول دی ماه شروع زمستان اســت، زمستانی که ماه اول 
آن به جای ۳۰ روز، ۴۰ روزه اســت که به آن چله بزرگ 
گفته می شــود و به ماه بعد از آن که ۲۰ روز است، چله 

کوچک می گویند.
مصطفایی در خصوص فلسفه جشن شب یلدا در آخرین 
 شب پاییز و شروع دی ماه هم اظهار کرد: خود واژه دی

) این واژه در انگلیســی از زبان فارســی گرفته شده( به 
معنی روز اســت. یعنی زمانی که شــب تمام می شود و 

روشنایی روز بدنبال آن خواهد آمد.
وی خاطرنشــان کرد: تــا چند قــرن پیش نــه جاده  
آسفالته ای در روستاها بود و نه برق، گاز و لوله کشی آب 
و اینترنت، همین امکانات باعث شــده بود تا زندگی در 

مناطق کوهســتانی، خصوصا در فصل پاییز که روزهای 
کوتاه و شــب های طولانی تری داشت، به سختی سپری 

شود.
وی یادآور شــد: با پایان فصل پاییز و شروع دی ماه، روز 
طولانی تر و شب کوتاه تر می شود، برای همین مردم این 
منطقه آخرین شب از پاییز را جشن می گرفتند، دور هم 
جمع می شدند و منتظر می ماندند تا صبح شود و طلوع 

روشنایی را نظاره گر باشند.
مصطفایی با بیان اینکه مردم در شــب یلدا غلبه نور بر 
تاریکی را جشــن می گیرند، تصریح کرد: یکی از رسوم 
کهنی که مردم این منطقه در شــب یلدا یا همان شــب 
چله آن را انجام می دادند، جمع شــدن افــراد، اقوام و 

خویشاوندان دور هم بود.
وی به پاره ای از رسم مردم کرمانشاه در شب چله اشاره 
کرد و گفت: در دورهمی های خانوادگی و دوســتانه در 

این شب، خوراک هایی سرو می شد که در گذشته عموما 
میوه های خشــکی بود که خانواده های کُــرد در فصل 
برداشــت محصولات باغی آن را تهیــه می کردند و در 
گستره استان به آن "شوچره" و در منطقه اورامانات "هچ 

کوچ" گفته می شد. 
کارشناس میراث فرهنگی ناملموس استان اضافه کرد: 
باتوجه به اینکه  از دیرباز باغات انار فراوانی در این منطقه 
وجود داشته، علاوه بر میوه های خشک، انار هم پای ثابت 

شب نشینی شب یلدا بوده است.
وی ادامه داد: در ســال های اخیر هندوانه هم به شــب 
نشــینی های ما وارد شــده، در حالی که اساسا هندوانه 

خاص این منطقه نبوده و بعدها آن را اضافه کرده اند.
مصطفایی در خصوص بازی هــا و دیگر آیین هایی که در 
این شب برگزار می شــد نیز گفت: برای اینکه این شب 
طولانی سپری شود، بازی های مختلفی در دورهمی های 
خانوادگی برگزار می شــد که از جمله آنهــا می توان به 
»گوروا بازی« اشاره کرد، بازی که شبیه گل یا پوچ است 
و در آن از جوراب های دستبافت خاص این منطقه برای 

پنهان کردن گُل استفاده می کردند.
وی »چوزان« و »زوران« را از دیگر بازی های رایج در شب 
چله معرفی کرد و افــزود: چوزان نوعی بازی فکری مثل 
صفحه شطرنج است که افراد با سن بالا انجام می دادند. 
اجرای بازی زوران هم توسط پســرهای نوجوان در این 

شب انجام می شده است.
کارشــناس میراث فرهنگی ناملموس استان اظهار کرد: 
روایت داستان ها، متل ها و مثل ها از دیگر آیین های این 
شب بوده است. در این شــب افرادی که قصه گو بودند و 
به اصطلاح مردم قدیم کرمانشاه به آنها رازگو می گفتند، 
با مهارت بسیار زیاد و هیجان خاصی داستان هایی مانند 
خسرو و فرهاد، شیرین و پرویز، شاه عباس و داستان های 
شاهنامه را در دورهمی های شب یلدا تعریف می کردند.

وی تاکید کرد: برای اینکه محیط خانه ها گرم باشــد، از 
بخاری های هیزمی و کرسی استفاده می کردند و اعضای 
فامیل همگی دور کرسی جمع می شدند و آیین هایشان 

را برپا می کردند.

با همه دَردَم امید درمان است
که آخری بوَد آخر ، شبان یلدا را

 )سعدی(
این ســخن مادرِ بیــدار دلِ اینک خفته 
در سینه ی سردِ خاک را هنوز در گوش 
دارم که می گفت: پله اول زمستان چله 
بزرگ و پله آخرش چله کوچک اســت 
و »دەخیلــەن رۆڵــە! ئەوەڵــی چلــەو 
ئاخــری چلــە مــەدە لــە ملە«یعنــی 
فرزندم ! دســتم به دامنــت ،در ابتدا و 
انتهای چلــه از گردنه ها و مســیر های 

کوهستانی عبور نکن. 
اینک در شــب چله )یلدا(ی سال۱۴۰۳ 
خ شــاید به دلیل گرم تر شدن زمین از 
آن برف های سنگین خبری نیست و به 

دلیل پیشــرفت تکنولوژی گردنه های 
فیزیکی و صعبِ کمر کِش کوهها و حتی 
فرازِ قُله ها رامِ انســان شده و شبِ پایان 
پاییز را به عنوان طولانی ترین شب بهانه 
دَور همی ها قرار می دهنــد. هم زمان 
گوشــم به خبرها و چشــمم به بازبینی 
یادداشــت های گذشــته ام گرم است. 
براستی در این گوشه ربع مسکون )خاور 
میانه( زمستان و یلدا دو چندانند، انسان 
ها در این سرزمین به دلایل پیدا و پنهان 
در میان زمستان و یلدای معمولِ طبیعت 
گرفتار زمستان روحی و فکری و یلدای 
بلند و تاریک غیر طبیعی شــده اند که 
طبیعتش را می توان به آســیابی تشبیه 
کرد کــه گویی با خون بــی گناهان می 
چرخد و ظاهراً قصد توقف ندارد. گردنه 
و گریوه های امروز چنانند که تکنولوژی 
نه تنها قصد گشــودن آنهــا را ندارد که 
گاهی وسیله مســدود کردن بیشترشان 

می شود.
آیا خــاور میانه در ایــن یلدا های 
متوالی و مله) گردنه( های مختلف و 
سخت، عبوری آسان بر مدار آزادی 
و انســان محوری را تجربه خواهد 

کرد؟
 از خبرها می گذرم و در میان یادداشت 
ها به ابیاتی به زبان فارسی و زبان مادری 

می رسم که به فاصله ۴۶ سال از یکدیگر 
سروده شــده اند اما هردو امید آفرینند، 
بخشی از شعر خفاش شبِ زنده یادشاملو 
و ابیاتی از شعر بێشکێ ئاواتی )گهواره 
آرزو(ی دوســت و همکار عزیزم مرحوم 

یوسف رسول آبادی.
الف. بامدا در سال۱۳۲۸خ می گوید؛

»هرچند من ندیده ام این کورِ بی خیال
این گنگِ شب که گیج و عبوس است 

خود را به روشنِ سحر
نزدیک تر کند،

ـ هرچه  لیکن شنیده ام که شــبِ تیره ـ
هست 

آخر ز تنگه های سحرگه گذر کند...«
و کاک یوسف در سال ۱۳۷۴ خ می 

سراید

ســەحەر بــێ مەیلــی ھەتــا کــەی؟ 
وەسێن!

)ای سپیده سحر!تا کَی با ما قهری؟
بس کن( 

ھەراڵە ماتڵ عیسا نەفەسێن
)شکوفه درانتظار دَمِ مسیحایی توست(

بێشکێ ئاواتی واقوو جمێوە
)گهواره آرزو منتظــر جنبیدن و  تحرک 

است( 
یانەو ئارەزووی ماقوو گمێوە

)ســرای آرزو نگران و مبهــوت نجوایی 
است(

بابۆێ مەیل لەیل بە لەنجەو لارە
)بگذار شمیم با کرشمه و ناز آمدن لیلا(

تۆفوو خەم بارێ کەرۆ ئاوارە
)کولاکِ غم ها را دور کند(

داریوش فرمانی در نشست پژوهشی پایگاه 
میراث جهانی منظــر فرهنگی هورامان/ 
اورامانات به میزبانی شــهرداری باینگان، 
اظهارکــرد: برای ثبــت جهانــی منظر 
فرهنگی هورامان/ اورامانــات زحمات و 
تلاش های فراوانی کشیده شــده و  باید 
برای حفظ و صیانت از این مجموعه همه 

توان و ظرفیت خود را به کار بگیریم.
وی افزود: حفاظــت از طبیعت، فرهنگ، 
گویش، لبــاس محلی و هر آنچــه که به 
اورامانــات هویت می بخشــد یک وظیفه 
بسیار سنگین و لازم است که باید به عنوان 
بخشی از چالش های پیش  رو مورد توجه 

قرار گیرد.
مدیــرکل میراث فرهنگی اســتان گفت: 
مدیریت واحد با تاکیــد بر حفظ ارزش ها 
و با رویکرد توســعه اقتصــادی منطقه به 
عنوان یک رویکرد اساسی باید در اولویت 

قرار گیرد.
وی با بیان اینکه ثبــت جهانی اورامانات 
تاثیرات اقتصادی بسیار خوبی در منطقه 
ایجاد کــرده، افزود: اگر تعــداد و کیفیت 
تاسیسات گردشــگری قبل و بعد از ثبت 
جهانی را بررسی کنیم با یک تفاوت کاملآ 
محسوس و قابل توجه مواجه خواهیم شد.

فرمانی ادامه داد: یکــی از از اتفاقاتی که 
در حوزه مدیریت منطقــه باید رخ بدهد، 
تلاش برای تامین و جــذب منابع مالی از 
فضای ملی و بین المللی به منظور توسعه 
منطقــه و افزایش اقدامات پاســدارانه و 

حفاظتی است.
وی تصریح کرد: تضاد منافع دستگاه های 
اجرایی، ساخت و ســازهای غی اصولی و 
تامین منابع ســه چالش مدیریتی منطقه 
هستند که باید برای حل آن برنامه ریزی 

کرد.
مدیــرکل میراث فرهنگی اســتان افزود: 
تبلیغ و معرفــی یکی دیگــر از نیازهای 
منطقه است که باید علاوه بر سطح ملی، 

در سطح جهانی نیز معرفی شود.
وی در ادامه بر لزوم اســتفاده از ظرفیت 
فرهنگی منطقه جهانی هورامان/ اورامانات 
با برگزاری رویدادهــای ملی و بین المللی 
اشــاره کرد و گفت: رویدادهایی همچون 
انارانه می تواند به برند منطقه تبدیل شود.

ســیف الله رنجبر مدیــر پایــگاه جهانی 
هورامان/ اورامانات در استان کرمانشاه نیز 
در این نشست با ارائه گزارشی از عملکرد 
یک ساله این پایگاه، اظهار کرد: برگزاری 
نشست های تخصصی، آیین جهانی افطار، 
پنجشنبه های قصه گویی با هدف آموزش 
نسل جوان، مرمت ســاختمان بخشداری 
باینگان، مسیر گردشگری کلاش و لولم، 
قلاجی، مرمت مساجد تاریخی، گوردخمه 
روانسر و ... از جمله اقداماتی است که در 

منطقه انجام شده است.
وی افزود: توجه میراث ناملموس و فرهنگ 
آیینی منطقــه در چهارچــوب برگزاری 
رویدادهای گردشگری همچون جشنواره 
انار و برگزاری نمایشــگاه های هورامان/ 
اورامانــات شناســی و ... در منطقه مورد 

توجه قرار گرفته است.
رنجبر ادامه داد: ثبت ملی بناهای تاریخی، 
داشــته های طبیعی و میــراث ناملموس 
منطقه یکی دیگر از اقداماتی است که در 

دستور کار پایگاه قرار داشته است.
رنجبــر در پایــان گفــت: همچنیــن 
برنامه ریزی برای رونق صنایع دستی منظر 
جهانی هورامان/ اورامانات نیز در این مدت 
با برگزاری دوره های متعدد آموزشــی و 
برپایی نمایشــگاه های صنایع دســتی و 
اعــزام هنرمندان به نمایشــگاه های ملی  

انجام شده است.

منظر جهانی هورامان
 اورامانات باید با میراث 
ناملموسش حفظ شود

پویــا طالب نیا مدیر پایــگاه جهانی منظر 
فرهنگی هورامان/ اورامانــات نیز در این 
نشســت عنوان کرد: جوامع محلی، نقش 
ویژه ای در حفاظــت و مدیریــت مناظر 
فرهنگی منطقه جهانی هورامان/ اورامانات 

دارند.
وی افزود: فرهنگ زیست در هورامان که 
به حفظ محیط زیســت و طبیعت منطقه 
منجر شده می تواند به یک الگوی جهانی 

تبدیل شود.
طالب نیا تصریــح کرد: منظــر فرهنگی 
هورامان یک منظــر پویا اســت که باید 
برای حفظ این پویایــی در آینده منطقه 

برنامه ریزی مناسبی انجام شود.
وی بــا تاکید بر اینکه حفاظــت از اصالت 
فرهنگی منطقه یک ضرورت است، گفت: 
اســتفاده از ظرفیت جامعه محلی با ایجاد 
اعتمادسازی و خلق اعتبار می تواند در این 

مسیر بهترین راهکار باشد.
مدیــر پایــگاه جهانــی منظــر فرهنگی 
هورامان/ اورامانات افزود: آموزش جامعه 
محلی و همراهی دســتگاه های دولتی از 
جمله مواردی اســت که باید در دســتور 

پایگاه برای صیانت از منطقه قرار گیرد.
وی با اشاره به اینکه ثبت جهانی هورامان/

اورامانات با مشــارکت مردم انجام شــد، 
اظهــار کرد: در حــوزه مشــارکت مردم، 
هنرمندان، بــزرگان و علمــای منطقه و 
نخبگان حامی ما در راه ثبت جهانی بودند.

طالب نیا در پایان تاکید کرد: منظر جهانی 
هورامان / اورامانات را باید با اســتفاده از 

ظرفیت میراث ناملموسش حفظ کرد. 

کرمانشاهی های قدیم شب یلدا 
چه می کردند؟

بر پله ی چله و بلندای یلدا

اورامانات باید در سطح جهانی 
معرفی شود

مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمانشاه بر لزوم استفاده
 از ظرفیت های فرهنگی منطقه اورامانات برای برگزاری رویدادهای 
ملــی و بیــن المللــی تاکیــد کــرد و گفــت: انارانــه پــاوه از جملــه این 

ظرفیت هاست که می تواند به برند منطقه تبدیل شود.

 حبیب الله مستوفی

ع دی مــاه، روز طولانی تر و شــب کوتاه تر می شــود، برای   با پایان فصــل پاییز و شــرو
همیــن مردم ایــن منطقــه آخرین شــب از پاییــز را جشــن می گرفتنــد، دور هــم جمع 

می شدند و منتظر می ماندند تا صبح شود و طلوع روشنایی را نظاره گر باشند.
مصطفایی با بیان اینکه مردم در شب یلدا غلبه نور بر تاریکی را جشن می گیرند، تصریح کرد: 
یکی از رسوم کهنی که مردم این منطقه در شب یلدا یا همان شب چله آن را انجام می دادند، 

جمع شدن افراد، اقوام و خویشاوندان دور هم بود.
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ھەروەھــا کــە ھەموومــان ئاگاداریــن بەداخەوە 
دیاردەی کۆچی دوایی و ناوادەی گەنجان بوەتە 
ئاخــی ســەر دڵی تــاک بــە تاکــی کومەڵــگا و ھەر 
بوێــە و بــە ئومێــدی دۆزینــەوەی ڕێگەچــارەی 
گۆنجاو بۆ کەم کردن و بگرە نەھێشــتنی ئەم بەڵا 

تاقەت پڕوکێنە، بە پیویســتم زانی ئەم نووسراوە 
ئاراستەی ھەموو چین و توێژەکان بکەم:

 لە فەرھەنگ و کەلتووری کوردی، یەکێ لە سامان 
و ســەرمایە ســەرەکییەکانی نیشــتمان بەو چینە 
لە کۆمەڵــگا دەوترێــت کــە تەمەنیان ھا لــە نێوان 
پانزە بۆ سی ساڵ و ھەر بوێە بەم پێڕ و توێژە لە 
ئازیزانمان دەڵێن "گەنج"؛ یانی گەنجی نیشــتمان، 
یانی ســامانی وڵات ئەو کوڕ و کچە ئازیزانەن لە 

تەنشــتی ئێمەدا دەژیــن، نەک ئــەوەی ھــا لە ژێر 
خاک و بەردا و خەڵک بەنێوی خەزێنە بە شوێنیدا 

وێڵ و وەیلانن.
 جا پرســیار ئەوەیــە کۆمەڵــگای ئێمــە و ئەوانەی 
کە دەبێت لە ئاســتی پاراستنی ئارامی، سڵامەتی، 
سەربەرزی و سەرکەوتنی تاک بە تاکی کۆمەڵگا 
بەتایبــەت گەنجــان تــێ بکۆشــن و ئــەوەی لــە 
دەســتیان دێت دەبێ بیکەن، ئایــا کردویانە یا نا؟ 

ئایا بەرپرســیاریەتی خۆیان لە بەرامبەر خودا و 
گەل و نیشتمان جێبەجێ کردوە؟

 من بۆ خۆم دڵنیــام ئەگەر مامۆســتایانی ئایینی و 
فێرگە و زانکۆکان، ئەگەر کۆمەڵناس و دەرونناس 
و یاساناســەکان، ئەگــەر دوکتــۆر و پزیشــک و 
پســپۆڕانی خۆراک و دەرمــان، ئەگەر نووســەر 
و بیرمەنــد و ڕۆشــنبیران لــە بــواری پاراســتنی 
گەنجــان و ژیانــەوەی دواڕۆژیــان ھەنــگاوی 
ئەرێنیــان ھەڵبگرتبــا، ئێســتا وامان لــێ نەدەھات 
کــە ھــەر چرکەیــەک ماڵێکمــان و ھــەر کاژێرێک 
بنەماڵەێەکمــان و ھــەر ڕۆژ گۆنــد و شــارێکمان 
و ھــەر ھەفتــە ناوچەیــه کەمــان و بگــرە گشــتی 

نیشتمان داغدار بێت.
 زۆر بەداخەوە کە ڕۆژ نییە ھەواڵی کۆچی دوایی 
نــەک یــەک نەفــەر، بگــرە چەند کــەس لــە خزم و 
کەس و ھاوشــاری و ھاوزمانەکانمان نەبیستین 
و نەبینیــن و دڵ و جەرگمان ژان نەیســووتێنێت، 
کەچی وامــان لێهاتوە ئەم ھــەواڵ و مەینەتیانە بە 
ئاســایی دەزانین و بگــرە چاوەڕیی دوخــی لەمە 

خراپتریچ دەکەین.
پرســیار ئەوەیە تا چەند ســال لەمەوبەر کاممان 
بیــری ئەوەمــان دەکــرد کــە مناڵەکانمان ھــەر بە 
گەنجی شــێرپەنجە بگرن و جەلتەی دڵ و مێشک 
وەک خەزانــی پاییــز ھەڵیــان وەرێنێــت؟ کێمــان 
دەھات بە مێشکیا کە بە ماشــینی خۆمان ئیزرایل 
بە قەرەوێڵ بۆ مناڵمان تەیار کەین؟ یانژی کاممان 
لە خەونیچ ئەوەمان دەدیت کــە ئازیزانی ئێمە کە 

دەبوایا بە ژیانێکی پڕ لە ئارامی و دڵخۆشی بژین، 
لە ڕێگەی بژێوێکــی بەناو کوڵبــەری دڵۆپ دڵۆپ 
خوێنیان بەســەر زەویی بڕژێت و کەسیش خۆی 

نەکا بە خاوەنی گیانی ھەڵوەریویان.
و  بەھەســت  خۆشــکانی  و  یــان  برا  جــا 
نیشــتمانپەروەر، وەک ئەحمــەد موختــاری جاف 
دەڵێ "لە خەو ھەستن مللەتی کورد خەو زەرتانە"، 
تکایــە بــا ھەموومــان لــە جیاتــی خەمســاردی لە 
ئاســتی ئــەم کارەســاتە دڵتەزێنانــە، ئــەوەی لــە 
دەســتمان دێــت بــۆ بەرگــری لــە ســڵامەتی و 
ســەربەرزی دواڕۆژی باشــتری گەنجانمــان 
درێغی نەکەین. تکایە بۆ خاتــری خوا و پێغەمبەر 
و ھــەر کەس و شــتێک پیــرۆزە لــە لاتان بــا لەمە 
نــی و  زیاتــر خۆمــان لــە ئاســتی ئــەم ماڵوێرا

ڕەنجەڕۆییە کەڕ و کوێر نەکەین.
 دڵنیــام گــەر لەســەر ئــەم ڕەوتــە بیــن و ھیــچ 
ھەنگاوێکی خێرا ھەڵنەگرین، بە داخێکی زۆرەوە 
ئەو خەم و حەســرەتە کە ئێســتا ھا لە ســەی دڵی 
دایک و باوک و خۆشــک و بــرا و ژن و مناڵی ئەم 
گەنجانــە، بەرۆکی گشــت بنەماڵەکانمان دەگرێت 
و ئەو کات ئاخ و کەســەر و ناڵــە و قوڕپێوان ھیچ 

دەردێکمان لێ دەوا ناکات.
 ھیــوادارم بــە زووتریــن کات ڕابچڵەکێــن و بــە 
ئەزموون وەرگرتن لەم کارەســاتە ناخ ھەژێنانە، 
ھەنگاویی کردەیی بــۆ گۆڕانی ئەم وەزعە بگرینە 
بەر و لەمە زیاتر شــایەتی ھەوری خــەم و ماتەم 

بەسەر شار و وڵاتمان نەبین.

کۆچی دوایی گەنجان دواڕۆژی تەماویی نیشتمان

وێــڕای دەربڕینــی پرســە و ھاوخەمــی لەگــەڵ ســەرجەم بنەماڵــە 
داخــدارەکان کــە لــەم چــەن ڕۆژە بە ھــوی کۆچــی دوایــی ئازیزانیان 
لە کوردســتان ئازیەتبار بــوون، لــە یەزدانــی مــەزن داواکارم ڕۆحی 
ھەموویان بە بەھەشــت شــاد و ئوقرەیی و دڵ گەورەیی بە ســەرجەم 

لێقەوماوان ببەخشێت.

 ناسیح مەحموودی

ڕۆژی دووشەممە ۲۴ی سەرماوەزی ۱۴۰۳ی 
ھەتــاوی ڕێوڕەســمی ڕاگەیاندنــی خەڵاتــی 
قەڵەمــی ھــەژار لــە زانســتگای کوردســتان 
بەڕێوەچوو و مامۆســتا ســەلاحەدین ئاشــتی 
لــەو ڕێوڕەســمەدا وتارێکــی پێشــکەش بــە 

ئامادەبووان کرد.
کوردپرێس

دەقی وتاری مامۆســتا ســەلاحەددین ئاشتی، 
لــە "ڕێوڕەســمی ڕاگەیاندنی خەڵاتــی قەڵەمی 

ھەژار" زانستگای کوردستان، بەمشێوەیە:
بەناوی پەروەرندەی جیهان

گەنجت دەوێ؟ ڕەنجی دەوێ، وا ھات، وا چوو
کێ گوڵ دەچنێ، دڕکی لە دەستی ڕاچوو

تا شانە نەبوو لەت لەت و جەرگی پارە
کەی دەستی بە کاکۆڵی جوانێک دا چوو؟

میوانانی خۆشەویست،
مامۆستایان و پسپۆڕان و شارەزایانی ئازیز، 
دیســانەوە بەخێــر بێــن ســەر ســەر و ســەر 

چاوان.
وەکوو ئاشــکرایە ئێســتا لە نێــو زۆربەی گەل 
و نەتەوەکانــی دنیــادا وا بــاوە، کــە ھەمــوو 
ھەلێکی درەوشــاوە دەخوازنەوە بۆ گەشــە و 
پەرەی بیــری مرۆڤ و ڕەخســاندنی دەرفەتی 
و   یەکســانی  شــێوەیەک  و  خۆشــبژیوی 
تێهەڵچوون بەرەو کەشــکەلانی پێشــکەوتن و 

برووسکانەوەی نیشتمان.
ڕەنگە دانانی کۆمەڵێــک ناوەند و دامەزراوەی 
نە بــە مەبەســتی ھەڵســەنگاندن و  پســپۆڕا
نرخاندنــی بەرھــەم و شــوێنەواری ئەندیشــە 
و تێکۆشانی ڕێبوارانی ســەرجەم ڕێبازەکان، 
یەکێــک لــەو ھەنــگاوە بەڕێ وجێیانــە بــێ، کە 
بتوانــێ دەرگا و دەروازەیــەک بــەرەوڕووی 
بەرزەبیران دا بکاتەوە و لە مەودای ڕۆژگاردا 
ھانــدەری تێکــڕای وەچــەکان بــێ، بەتایبــەت 

وەچە و بەرەی چالاکی ئێستا و داھاتوو.
ئێمە دەزانین کە ھیــچ خەڵاتێک ناتوانێ مرۆڤی 

ژیــر و زانــا و خاوەن بیــر و ھونەرمەنــد ســاز 
بکا! ناتوانێ مــرۆڤ تێکبداتەوە و ســەرلەنوێ 
دایبڕێژێتەوە، بەڵام ئەوەندەی دیارە، ئەوانەی 
بــە بــڕوای شــارەزایان و پســپۆڕان دەگەنــە 
لووتکە لە بواری خۆیان دا و شــایانی خەڵاتن، 
ھــەم  ئەرکێکی زیاتر دەکەوێتە ســەر شــانیان 
و ھــەم ترووســکانەوەیان دەبێتــە دنــەدەری 
بیروردانــی دیکــە و شــێلگیریان دەکا لەســەر 

درێژەی ڕێبازەکەیان.
زۆر بەداخــەوە دەیــان ســاڵ دوای نەمانــی 
دەسەڵاتی گەندەڵی پادشایەتی ھەتا ئەمڕۆش 
ھەلێکــی ئــاوا بــۆ ئێمــەی کــورد نەڕەخســاوە 
مــۆش کــردن  لــە ئێــران و ڕەوتێکــی فەرا
دا  و سیاســەتێکی پەڕاوێزخســتن لــە ئــارا
بــووە، بــەڵام وا دیــارە و وا وێدەچــێ بەپێــی 
نــەوەی  ئاڵ وگۆڕەکانــی جیهــان و ھەڵگەڕا
خێــرای بــارودۆخ و لاپەڕەکانــی ســەردەم، 
ئەنگووتنی تیشــکەیەکی تێگەیشــتن لە ئاسۆی 
بەخۆداچوونــەوەدا، دەســەڵاتی ڕاھەژاندبــێ 
قووڵبوونــەوەی  شــێوەیەک  تووشــی  و 
کردبــێ. ڕەوتــی سیاســەت وایە، ناکــرێ ھەڵە 
و خلیســکانی تێــدا نەبــێ، بــەڵام ئەوەنــدەی 
دەزانــم بــە درێژایــی مێــژوو میللەتــی کــورد 
لــە ھەمــوو پارچــەکان دا، زیاتر ھەر نــەوی و 
نەرمی کێشــاوە و ئــەوە دەســەڵاتداران بوون 
شــەڕیان پــێ فرۆشــتوون، وەک چــۆن ھــەر 
ئێستا لە سووریا وایە و تیرۆریستانی ژێرباڵ 
و پــەروەردەی قوتابخانــەی ڕوانگەتاریکــی 
ئەردۆغــان چــی نەمــاوە دەرحــەق کــورد 
و کوردســتان نەیکــەن. ھیواداریــن کاروانــی 
شەوپەرســتان لــە ھیــچ جێگایــەک نەگاتە جێ 
و بــەرەو نەمــان مــل بنــێ. زەمــان زەمانــی 
خوێندنــەوەی ئینســانە بەرامبــەر بــە ئینســان 
و ھێنانــە گــۆڕی دیــن و ڕێچکەدیــن و توخــم 
یبــەت لــە لایــەن  و تۆرەمــە و زمــان، بەتا
دەســەڵاتدارانەوە نەک لێکترازانی زیاتری لێ 

پەیدا دەبێ، بەڵکــوو وڵات پتر بەرەو ھەڵدێران 
پاڵ پێوەدەنــێ. ئەگەر لە وڵاتێــک دا حکوومەت 
نەتەوەیەک بە پلــە دوو دابنێ و یەکی کە بە پلە 
یەک، دەبــێ بزانێ ئەو وڵاتــە زیندانی گەلانە و 

سەرەنجامی زیندانیش داڕمانە.
لێــرەدا دیســانیش دەچمــەوە ســەر ڕوانگــە 
و ڕێبــازی بەخوداچوونــەوەی دەســەڵات، 
گەرچی زۆریــش وەدرەنــگ کەوتــووە، بەڵام 
بــە ئاواتەوەین بەرھەمــی چاکی ھەبــێ. کورد 
دەڵــێ: زەرەر لــە نیــوەش بگەڕێتــەوە ھــەر 
چاکە، گەرچی لێرە لــە نیوە ومیوەی تێپەڕیوە. 
بەڕاستی قەرەبوو کردنەوەی ڕابردووی تاڵ لە 
ھەموو بوارەکان دا پێویســتی بە ڕووڕاستییە، 
نەک ڕواڵەپەرستی، چونکە گوریسی ناڕاستی 

کورتە و ئاکامی نالەباری لێدەکەوێتەوە.

خۆشەویستان!
ئەو بەڕێزانەی فکری ئەم خەڵاتەیان ھێناوە و 
گەڵاڵەیان بۆ داڕشــتووە و پاشــان پەیڕەویان 
بــۆ نووســیوە و دەیــان کۆبوونەوەیــان بــۆ 
ئەنجام داوە و کاریان لەسەر کردووە و لەگەڵ 
کۆســپەکان کەوتوونــە ملانــە و نەبەزیــون، 
ھیوایان بــە گۆڕان بووە و وایــان لێکداوەتەوە 
ناکرێ و ناتوانێ سیاســەتی فەرھەنگی ھەروا 
بە چەقبەســتوویی بڕوا و چەشــنێک بێ بەشی 
بەشمان بێ. کام دام ودەزگای حکوومەتی ڕێی 
بۆ خــۆش کــردوون، بێ گومــان ئەرکــی خۆی 
بەجێ ھێنــاوە و کەوتۆتــە پاراســتنی قازانج و 
بەرژەوەندییــەکان لــەم خاکە و لــە دەرەوەی 
ئەم خاکەدا. بۆیە ئاواتەخوازین ئەوەی ئێســتا 
وەدی ھاتووە و ئێمە ھاتووین پەردەی لەسەر 
لادەیــن و بــە دنیــای بناســێنین، دەنگدانەوە و 
ڕەنگدانەوەی زانست و زانین بێ و ھیچ پەردە 
و پەرژینێکــی بــە دەوری دا نەســووڕێتەوە. 
پێویســتە ڕوون بێتــەوە کــە خەڵاتــی قەڵەمــی 
مامۆســتا ھــەژار ســەرباری ئــەوەی ســنوور 

ناناســێ، بۆ ئــەم خولــەی یەکەمــەش زەمانی 
لە بەر نییە! بەڵێ ئەگــەر ماوەیەکی دیاریکراو 
بــۆ چــاپ و بڵاوبوونــەوەی کتێبــەکان دیاری 
کرابا، بارســتی ھەناردنی بەرھەمەکان کەمتر 
دەبوویەوە و کارەکە ھاســانتر دەبــوو، بەڵام 
ئەنجومەنــی بــاڵای بەڕێوەبردن بۆیــە لێبڕا لە 
خولی یەکەم دا مــەودای زەمانی بــۆ کتێبەکان 
وەبەرچاو نەگرێ، تا ھیچ کەسێک بە بەرھەمی 

درەوشاوەی نموونەوە بەش بڕاو نەبێ.
ئێمــە پێمــان خۆشــە گەورەتریــن بیرمەنــدان 
و نووســەران و شــاعیران و ھونەروەرانــی 
کوردســتان لە سەرتاســەری دنیــادا بە دەنگ 
بانگاوازەکەمانەوە بێن و ئەگەر بە لاشیانەوە 
پێویســت نەبــوو بەشــداری کێ بەرکــێ بــن، 
با بە دڵخــوازی خۆیــان ھــەر میوانمــان بن لە 
ڕێ وڕەسمی دابەش کردنی خەڵاتەکان دا و ئەم 

خەڵاتی شانازییە ئەوان بە ئێمەی ببەخشن.
دوا وتــەم ئەوەیــە، ڕەنگــە ھەبــن بپرســن بــۆ 

ڕاســت خەڵاتی قەڵەمی ھەژار؟ بۆ یەکی دیکە 
نا؟

ھــۆکار زۆرن، بەڵام لــە ھەمــووان بەرچاوتر 
فرەلایــەن بوونــی قەڵەمــی مامۆســتایە. ھــەر 
لــە شــێعر و نووســینەوە بگــرە تــا لێکدانــەوە 
و وەرگێــڕان؛ ھــەر لــە "بــۆ کوردســتان"ەوە 
بگــرە تــا چێشــتی مجێــور؛ ھــەر لــە مــەم و 
زینــی ئەحمــەدی خانیی پێشــەنگەوە بگــرە تا 
لێکدانەوەی شــێعرەکانی مەلای جزیری؛ ھەر 

لە شەرەفنامە و ھەنبانەبۆرینەوە
بگرە تــا قانوونــی ئیبنــی ســینا و ســەرەنجام 
لــە قورئانــەوە بگــرە تــا وەرددانــەوەی بیر و 

فەلسەفەی خەییام، کە فەرموویەتی:
دەستم کە بڕۆیبایە خودائاسایی

گەردوونێ ترم دەخستە ڕوو سانایی
بەدبەختی بەشی نەزان و نامەردان با

دڵخۆشیم ئەدا بەرانبەری زانایی!

وتاری مامۆستا سەلاحەدین ئاشتی لە ڕێوڕەسمی 
ڕاگەیاندنی خەڵاتی هەژار
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میراث خالو حسین کوهکن به روایت کم سن ترین راهنمای گردشگری ایران

برگــزاری رودشــوهای گردشــگری بــه عنــوان یکــی از 
ابتــکارات قابــل توجه و تحســین معاونت گردشــگری 
کشــور فرصتی ویژه را برای فعالان حوزه گردشگری در 
بخش خصوصی فراهم کرده اســت تا بی واسطه برای 

توسعه مناسبات فرامرزی خود اقدام کنند.
کــه فعــالان حــوزه پیشــران گردشــگری  ایــن فرصــت 
بتواننــد در بازارهــای هدف بــا افــراد و فعــالان هم تراز 
کره  خود در حوزه گردشــگری ارتباط برقرار کرده، مذا
و تفاهــم کننــد و در نهایــت همــکاری مشــترک انجام 
دهنــد، بــدون تردیــد گام موثری بــرای افزایــش آمد و 
شُدهای گردشــگران و تســهیل گری در این تعاملات 

است.
باید ضمــن قدردانــی از ایــن اقــدام ابتــکاری معاونت 
گردشــگری کشــور امیــدوار بــود کــه در آینــده نزدیــک 
شــاهد رونــق نســبی گردشــگری خارجــی حداقــل در 

مناسبات میان کشورهای همسایه ایران بود.

کنــون رودشــوهای  کشــور تــا  گردشــگری  معاونــت 
گردشگری متعددی را در کشورهای مختلف از جمله  
هند، ویتنام، مالزی، اندونزی و کشــورهای همســایه 
همچــون ترکیه و عــراق برگزار کرده اســت کــه هر کدام 

دستاوردهای خاص خود را داشته اند.
برگــزاری هفتمیــن رودشــو گردشــگری در ســلیمانیه 
عراق شاید یکی از اثرگذارترین رودشوهای برگزار شده 
در این مــدت باشــد، اثرگــذار به ایــن لحاظ که کشــور 
عراق در حال حاضر اصلی ترین بازار هدف گردشگری 
خارجی کشور است و مسافران عراقی سهم عمده ای 

در بازار گردشگری خارجی ایران دارند.
برگــزاری هدفمنــد رودشــو گردشــگری در ســلیمانیه 
کیــد بــر حضــور اســتان های محــور غــرب )  عــراق بــا تا
کرمانشاه، کردستان و همدان( به عنوان استان های 
اثر گــذار در همســایگی با اقلیم کردســتان عــراق و قرار 
گرفته در مسیر ورود مســافران عراقی به ویژه در حوزه 
اقلیــم کردســتان عــراق خــود گواهــی بــر برنامه ریــزی 
مناســب و آینده نگــری ویــژه در برگــزاری ایــن رویــداد 
است.اینکه معاونت گردشــگری دست روی کشوری 

گذاشته که بیشــترین ثبات و کمترین شکنندگی را در 
میان ســایر بازارهــای گردشــگری خارجی بــا توجه به 
تحریم ها و تنش های منطقه ای دارد، اقدامی بســیار 

هوشمندانه و دور اندیشانه است.
حضور بیــش از ۱۰۰ دفتر خدمات مســافرتی، هتل دار، 
دفتــر تســهیل گری و مقامــات اثــر گــذار از دو کشــور در 
کــه مشــکلات و خواســته های خــود را  ایــن رویــداد 
ح کــرده  و بــرای حــل آن چــاره اندیشــی  رو در رو مطــر
کرده انــد و ارتباطــات لازم بــرای توســعه همکاری هــا 
را گرفته انــد، قطعــا تاثیــرات بســیار مثبتــی در آینــده 
گردشــگری منطقــه خواهد داشــت.باید به ایــن نکته 
کــه معاونــت گردشــگری کشــور بــه  کــرد حــال  توجــه 
درســتی هدف گــذاری کرده اســت نبایــد این مســیر را 
نیمه کاره رها کند و باید برای شهر به شهر کشور عراق 
متناســب با ظرفیت هــای هر منطقــه به برگــزاری این 
رودشوها به شــکل کاملا هدفمند و برنامه ریزی شده 

اقدام کند.
اربیــل، خانقیــن و ســایر شــهرهای اقلیــم کردســتان 
عراق، بغــداد، بصــره و ســایر مناطق عرب نشــین این 

کشور دوست و همسایه می توانند هرکدام گزینه های 
معرفــی  گردشــگری  رودشــوهای  برگــزاری  بعــدی 
ظرفیت های ایران باشند. اتفاقی که می تواند در سه 
جنبــه گردشــگری ســلامت، مذهبــی و تفریحــی برای 

کشور تحول آفرین باشد.
کید کــرد، آنچه کــه در برگــزاری این  در خاتمــه بایــد تا

رویدادهای گردشگری مهم و اثر گذار است باید برای 
هــر منطقــه متناســب بــا ظرفیت هــای آن و بــا لحــاظ 
کردن همــه جنبه های فرهنگی، اقتصــادی و نیازها و 
با ارائه مناســب و متناســب از داشــته ها انجام شود تا 
بتوانیم شــاهد تحقق یک دســتاورد اساســی و تحول 

آفرین باشیم.

کرمانشــاه - ایرنا - خالو حســین کوهکن حدود ۲۰ سال از 
عمرش را بصورت پیوســته صرف کنــدن کوههای اطراف 
شهرســتان پاوه در دل اورامانات کرد و دسترنج او اکنون به 
عنوان میراث بر جای مانده به نتیجه اش )فرزند نوه( مقصد 

گردشگران داخلی و خارجی زیادی است.
به گزارش ایرنا و بر اســاس نقل قول بومیــان منطقه خالو 
حسین کوهکن مردی سخت کوش با عشق، علاقه و صبوری 
در دل کوه  با ابتدایی ترین ابزار تیشــه اثری شگفت انگیز در 

روستای »میگوره« از توابع شهرستان پاوه خلق کرد.
کنــده کاری های خالو حســین کوهکن ایــن روزها مقصد 
گردشــگران داخلی و خارجی اســت؛ "عقیل فرجی" نتیجه 
)فرزند نوه( حســین کوه کن درباره این اثر توضیحاتی را به 

خبرنگار ایرنا ارائه داد.
عقیل کوهکن گفت که جدم حسین کوهکن نزدیک به ۲ دهه 
از عمر خود را صرف ساختن سرایی سنگی در دل صخره کوه 
به طول ۳۰ متر و ارتفــاع ۱۲ متر کرد و اثری ماندگار از خود 

به جای گذارد.
وی اظهــار کرد: جــد مرحومم »حســین عثمانی« معروف 
به »خالو حسین« و مشــهور به فرهاد ثانی در دل کوههای 
روستای میگوره که به ســرزمین سنگ و آب مشهور است با 
مهارت و تبحر و در عین حال قوه عشق و علاقه غاری دست 
ســاز بنا کرده که بی نظیر است و همگان را به تحسین وا می 

دارد.
به گفته وی ارتفاع بعضی اتاق هــای این غار به ۱۷۰ تا ۱۸۰ 
سانتی  متر می رســد، همچنین ۲ خانه تک  اتاقی و ۲ سرای 
دیگر شامل چند اتاق مجزا یا همان دالان است که هر دالان 

به دالان دیگری ختم می شود.
عقیل می گوید از جمله ویژگیهای اصلی غار دست ساز جدش 
این اســت که تنها با کلنگی قدیمی و تیشــه ای که هیچگاه 
عوض نشد، ساخته شــده اســت و مهمتر اینکه او به عنوان 

معلول فقط یک پا داشت.

درباره »حسین کوهکن«
حســین عثمانی ملقب به خالو حسین ششــم مهر ماه سال 
۱۳۰۹ در شهرستان جوانرود به دنیا آمد و پنجم مرداد سال 
۹۵ در ۸۶ سالگی به علت کهولت ســن جان به جان آفرین 

تسلیم کرد.
وی در زمان حیاتــش گفته بود: »زمانی که خانه و کاشــانه 
خود را در جنگ تحمیلی از دســت دادم اقدام به کندن کوه 
سخت و سنگی کردم و با تلاش و زحمت موفق به احداث یک 

ساختمان در دل کوه شدم«.
خالو حسین خیر و نیکوکار هم بود و در سال ۱۳۹۳ و در سن 
۸۴ سالگی و در حالیکه تنها زندگی می کرد تمام دارایی اش 
که ۶۰ میلیون ریال بود به مدارس بخش باینگان کمک کرد 
و در دیدار مســوولان آموزش و پرورش این بخش گفته بود 
که » با خدای خود عهد بســتم هر آنچه را که از گردشگران 
و مسافران به هنگام بازدید از غارسنگی به من بدهند به جز 
مبلغی برای رفع نیازهای ابتدایی از جمله خوراک بقیه را در 
راهی که رضایت پروردگار در آن باشــد هزینه کنم و در این 
راستا به چندین مسجد و اکنون نیز به مدارس باینگان کمک 

مالی کردم«.
سرای سنگی به جا مانده از خالو حسین در منطقه گردشگری 
"میگوره" شهر بانه وره از توابع شهرستان پاوه است که مقصد 

گردشگران زیادی از نقاط مختلف کشورمان است.
این اثر ســنگی در ۱۷ کیلومتری شــهر زیبای پاوه و ۱۴۰ 

کیلومتری کرمانشاه واقع است.
اورامانات به منطقه ای در شــمال غربی اســتان کرمانشاه با 
حدود ۳۰۰ هزار نفر جمعیت شامل شهرستان های روانسر، 

جوانرود، ثلاث باباجانی و پاوه اطلاق می شود.
اورامانات با برخورداری از زیباتریــن مناظر طبیعی ایران و 
شهرها و روستاهای پلکانی بر روی کوه؛ چشم اندازهای زیبا 
و پرآب مقصد گردشگران و توریســت های زیادی در تمام 

طول سال است.

رودشوها، فرصتی ویژه برای توسعه گردشگرییادداشت
مهدی خالوندی



ماهنامه فرهنگی - اجتماعی هه ورامان هه وال7هه ورامان هه وال

صاحب امتیاز :  فرشاد ویسی
مدیر مسئول :  شبنم صدیقی

سردبیر:  امید احمدیان 
صفحه آرا:  فاطمه حمیلی

گستره توزیع : استان کرمانشاه

نشانی: جوانرود - خیابان کشاورز
تلفن تماس : 46227012

 هه ورامان هه وال در انتخاب و ویرایش مطالب آزاد است.
مطالب چاپ شده لزوما نظر گردانندگان آن نیست.

Hewraman Heval

کــه مــا را صرفــا آمــوزش و تعلیم  از هــر دانشــی 
دهد،بدون آنکه تواناییهــای عملی ما را قوّت 

و گسترش بخشد،بیزارم"
)گوته اندیشمند آلمانی(
بعنــوان یــک آمــوزگار چندیــن سالســت که در 
درس مطالعــات اجتماعی تلاشــم براین بوده 
کــه هــر جلســه درســی در راســتای مطالــب و 
کتاب،کلاســی متفاوت،جــذاب و  مفاهیــم 
گردانم  ســودمند تشــکیل دهــم تــا شــاید شــا
برای کســب  نیــاز  مــورد  مفاهیــم  حداقــل 
تجربیات مورد نیاز برای یــک زندگی عملی در 

خانه و جامعه را کسب نمایند.
 امیدوارم تشــکیل چنین کلاســهایی  بتوانند 
گامی هرچند کوچک به ســوی تحصیل سواد 

زندگی باشند.
در این راســتا روز چهارم آذرماه دانش آموزانم 
در پایــه هفتــم در مدرســه "روســتای نوریــاو " 

روزی پربــار و غنــی بــه تقویم آموزشــی خویش 
افزودند.

باتوجه به مطالب دو درس از کتاب درسیشان 
در مورد بازار،خرید، مصرف، تولیدو توزیع و... 
با گشتی یکساعته در روستا سعی نمودیم این 
مفاهیم را بصورت عملی و بهتر آموزش دهیم.

اهم موارد مورد بازدیدمان
 عبارت بودند از :

١- مراجعــه و حضــور درنانوایی روســتا و بیان 
نکاتــی آموزشــی و بهداشــتی دربــاره اهمیــت 
ونقــش نــان در زندگــی روزمــره ما،چگونگــی 
دریافــت و بردن درســتتر وبهتر نان بــه منزل و 
تاحدامکان حذف نایلونها و قراردادن نانها در 

کیسه های پارچه ای تمیز و بهداشتی.

ک خدارحم"  ٢-حضــور در مغــازه کوچــک"کا
وتقدیر از سی سال خدمت منصفانه،صبورانه 
این "هاومــال" محتــرم و مجــددا بیــان نکاتی 
مرتبــط درباره: نحــوه برقراری ارتبــاط صحیح 
کننــدگان و  دانــش آمــوزان بعنــوان مصــرف 
مغــازه  و  کننــدگان  توزیــع  بــا  خریــداران 
داران،چگونگی انجام یک خرید بهتر وسالمتر 
کید دوباره بر حذف نایلونهای پلاســتیکی  و تا
در خریدهایمــان و جایگزینی آن با ســبدهای 

چوبی یا پلاستیکی یا کیسه های پارچه ای.

٣- مراجعــه بــه یکــی از فروشــندگان دوره گرد 
که معمولا در روســتاها بیشتر خرید مردم،نزد 
آنان صــورت می گیــرد.و مجــددا بیــان نکاتی 
در مورد نحــوه برقــراری ارتباط صحیــح با این 
فروشــندگان دوره گــرد و چگونگــی انجام یک 

خرید بهتر و سالم از این دوره گردها.

در  حضــور  بازدیدمــان،  پایانــی  بخــش   -٤
گشــتی در میــان  کتابخانــه مردمــی روســتا و 
کتابها،خوانــدن صفحاتــی از کتابــی آموزنــده 
بصورت دســته جمعی و نهایتا به امانت بردن 

کتاب از سوی دانش آموزان بود.
ازضرورتهــای برگزاری چنین کلاســهای عملی 
شــاید بتــوان گفــت: امــروزه کــودکان و دانش 
گیــری اصول  آمــوزان مــا نیــازی جــدی بــه فرا
اولیه در چگونگی برقراری یک ارتباط صحیح 
با فروشــندگان،نحوه یک خرید بهتر و سالمتر 
بــرای خانوادههایشــان و برقــراری ارتباطــی 
صحیح با دیگر شهروندان در سنین مختلف و 
پیشه های متنوع در سطح جامعه و.... بوده 

و می باشد.
٤ آذرماه ماه ١٤٠٣
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حکایت معلمی معلمی که کلاس درس را به خیابان می برد 
 دکتر صفر ولدبیگی؛ دبیر مدارس پاوه

یادداشت

تغییرات بافت شهری پاوه؛ 
تهدیدی برای هویت فرهنگی

 یا راهی به سوی مدرنیته؟

پاوه با جغرافیای خاص خــود در دل کوه های زاگرس و 
معماری منحصر به فردش، بافت پلکانی بودن منازلش، 
همواره مورد توجه پژوهشگران و علاقه مندان به فرهنگ 
و تاریخ بوده است. این شهر، با ویژگی های خاص معماری 
سنتی خود که معمولاً با اســتفاده از سنگ های طبیعی 
منطقه ساخته می شود، نمایانگر ارتباط عمیق و تاریخی 
مردم آن اکولــوژی و طبیعت اســت. با ایــن حال، در 
دهه های اخیر، پاوه دستخوش تغییراتی عمیق در بافت 
شهری خود شده اســت که این تغییرات نه تنها ماهیت 
بصری شهر را تحت تأثیر قرار داده، بلکه نقاط عطفی در 

هویت فرهنگی و اجتماعی آن پدید آورده است.

بافت سنتی و هویت فرهنگی پاوه
معماری سنتی پاوه، با طراحی های پلکانی و استفاده از 
مصالح طبیعی، به خوبی با اقلیم و فرهنگ هورامی انسجام 
دارد. این نوع معمــاری نه تنها از لحاظ زیباشــناختی 
جذاب است، بلکه پایه گذار ارتباطات اجتماعی در سطح 
محلی نیز محسوب می شود. خانه ها با حیاط های پشت 
بامی، فضاهای مشترک و چشم اندازهای طبیعی، حس 
همبستگی و پیوســتگی را میان اهالی ایجاد می کنند. 
در این راســتا، معماری ســنتی پاوه به مثابه یک نماد 
هویتی، تجلی گر ارزش ها، آداب و رســوم کوردی است 
و بازتاب دهنده ســنت های غنی فرهنگی آن به شــمار 

می آید.

ورود نماهای سنگی رومی و تغییرات نوین
در یک دهه اخیر، با افزایش ساخت وســازهای جدید و 
توسعه اقتصادی، پاوه به تدریج تغییراتی در بافت شهری 
خود مشاهده کرده است. یکی از بارزترین این تغییرات، 
ورود نماهای ســنگی رومی به ساخت و سازهای جدید 
است. این نماها، با طراحی های هندسی و خط های صاف، 
متمایز از معماری ســنتی پاوه اند و بیشتر به سبک های 
غربی وابســته اند. این روند، به دلیل جذابیت ظاهری و 
مزایای اقتصادی، به ســرعت در حال گسترش است، اما 
نگرانی هایی در مورد تأثیر منفی آن بر هویت فرهنگی و 

تاریخی پاوه به وجود آورده است.

چالش های هویتی و اجتماعی
اســتفاده بی رویه از نماهای مدرن و بــی روح، به تدریج 
ســبب ایجاد فاصله ای عمیق میان معمــاری معاصر و 
هویت فرهنگی مردم پاوه گردیده است. این دگردیسی 
فرهنگی، نه تنها نمای شهر را از هویت تاریخی اش تهی 
می سازد، بلکه احساس تعلق جدی را در میان نسل های 
جوان تر کاهش می دهد. خودبخود، این تغییرات به بروز 
چالش هایی در زمینه حفظ ارزش های فرهنگی و میراث 
معماری سنتی منجر می شود و ممکن است نسل جدید 

را به سوی الگوهای زندگی و مصرف غربی سوق دهد.
همچنین، در عصــر جهانی ســازی، هویت های محلی 
ممکن است تحت تأثیر قرار گرفته و در خطر فراموشی 
باشــد. این خطر به خصوص در مناطقی مثل پاوه، که به 
لحاظ فرهنگی و قومی دارای ارزش های خاص خود است، 
از اهمیت بیشــتری برخوردار اســت. بنابراین، اهمیت 
حفظ بافت قدیمی و کهن هورامی به عنوان یک میراث 

فرهنگی، امری اجتناب ناپذیر به نظر می رسد.

ضرورت حفاظت از هویت فرهنگی
در شرایط موجود، به نظر می رسد که نیاز به یک رویکرد 
تعادلی در مواجهه با این تغییرات بیشتر از هر زمان دیگر 
احساس می شود. حفاظت از هویت فرهنگی و معماری 
بومی نه تنها ضروری اســت، بلکه می تواند به عنوان یک 
منبع الهام بخش برای طراحی های نوین و همزیستی با 
مدرنیته به شمار آید. از این رو، باید بر اهمیت مطالعه و 
شناخت عمیق تر از بافت فرهنگی و معماری پاوه تأکید 
شود و به دنبال راهکارهایی برای ادغام اصول مدرنیته با 

ارزش های سنتی و محلی باشیم.
این یادداشت به تبیین لزوم حفاظت از هویت فرهنگی 
و تلاش برای حفظ میراث معماری پــاوه در مواجهه با 
تغییرات امروزی می پردازد و امید به آینده ای می آفریند 
که در آن نوآوری و اصالت، به صورت هماهنگ و متوازن 
در کنار یکدیگر قرار گیرند. در نهایت، عزمی ملی و محلی 
برای حفاظت از فرهنگ و تاریخ غنــی پاوه می تواند به 
تقویت هویت جمعی و بازســازی پیوندهای اجتماعی 

میان نسل ها کمک کند.

امید احمدیان- روزنامه نگار


